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OGŁOSZENIA

20 groszy od wiersza milim., szerokości 38 milim. Za reklamy od milim. na

strome przed ogłoszeniami 72 milim. 50 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych
stronach 75 groszy, na l-ej stronie 1 złoty. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe
20 gr., każde dalsze 10 groszy! óła poszukujących pracy 20% zniżki. Przy częstem
powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie

rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne lOO% nadwyżki. — Ogłoszenia skompli
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Rok XX.

DR. RADLIŃSKI,

Przyczyny poSItysnsgs rozbicia

w zachodniej Polsce.
II.

Gospodarczo-społeczne przyczyny klasowych przeciwieństw.
Podłożem rozbicia politycznego stały

się antagoni.zmy (przeciwieństwa) gospo
darczo-społeczne, spotęgowane klasowe-
mi hasłami tworzenia t, zw. Polski robot -

niczo-Iudowej. ,Wprawdzie lubelska pró
ba stworzenia takiej Polski w r. 1918

spaliła na panewce dlatego, że Witos nie
chciał chodzić w ogonku PPS-u. —Nie
mniej przeto zatryumfowała chwilowo
na całej łinji Moraczew’szczyzna, zachwa
ściła nam przedewszystkiem koleje żela
zne nadmiarem niepotrzebnych funkcjo-
ńarjuszy zwłaszcza w Małopolsee i Kró
le.stwie, tak że po dziśdzień budżet kolei

żela.znych roczny, w kwocie miljard dwie
ście mil jonów zł wykazuje 200 miljonów;
deficy.tu. Meraczewszezyzna (socjalizm),
,-,uszezęśMw?łń" Pol§k’ę ,nadmiarem gene
rałów, admirałów, ministerstw, wicemi
nister stw, przeróżnych urzę’dów i urzęd
ników, monopolów’, puzapów i t, d,, tak,
że nasz organizm państwowy po dziś
.dzień choruje na niestrawność biurokra
t.yczną i mimo aplikowanej wciąż reduk
cji wyleczyć się z tego nieżytu biurokra
tyczn,ego nie może. — Meraczewsżezyzna
wyposażyła nasz organizm, społeczny w

lak kosztowny aparat opieki społecznej,
któregoby nawet tak bogate społeczeń
stwa, jak angielskie,, francuskie i nie
mieckie nie wytrzymały. Zaprowadzono
46-godzinny tydzień pracy (gdzieindziej
48 godzin) z angielską sobotą w kraju go
spodarczo zacofanym i w przeważnej
części ekonomicznie przez wojnę zni
szczonym j wyssanym. Przyznano robot
nikow’i takie przywileje, korzyści i płace,
że wobec nich pracodawca musiał zban
krutować i zamknąć warsztaty pracy.
Czerwoni reformatorzy socjalni poder
żnęli gałąź, na której robotnik się’ opie
rał. Przyzn.ajemy, że reformy socjalne w

zaborze austrjackim były pożądane, a w,
b. zaborze rosyjskim konieczne, przyzna
jemy, że zaniedbanego dotąd robotnika
w ’Polsce należało otoczyć najdalej idącą
opieką — ale opieka społeczna nad §tan5
n,ie odpowiadająca zamożności kraju,
prowadzić musiała kraj naSx do ruiny
i rzetelnie doprowadziła. Głoszona woj
nę kapitałowi tak długo. aż kapitał w

Polsce się załamał i nastąpiło dzisiejsze
bankructwo, przesilenie ekonomiczne
wraz z foózr^fooclem. Demagogiczni dyle
tanci gospodarzyli w Polsce, jak szare

gęsi, gospodarzyli z niefrasobliwą fanta
zję aa szeroką skalę, gospodarzyli bez
podatków zapomocą inflacji i ten nigfar-
tunny eksperyment kosztował społeczeń
stwo polskie 43/ó miljarda zł i rokroczne

deficyty półmiljardowe lob kilkaset mi
lionowe. Zubożenie kraju, zrujnowanie
finansowe wszystkich, bankructwo bu
dżetowe państwa - oto rezultat i następ
stwa gospodarki socjalistyczne- lewico
wych czy prawicowych dyletantów.

Przeciwieństwa klasowe zaogniła w

równej mierze także demagogia agrarna
pod wpływem zachwaszczonej reformy
rolnej. Konieczności tsj reformy nikt
nie przeczy. W kraju, gdzie, jak w sa
mej Małopolsee mamy 800.000 małorol
nych o 4 lub mniej morgach ziemi, mu
siał się wytworzyć, kipiący kocioł bał-

! kański, który z konieczności domaga się
5 klapy bezpieczeństwa w postaci reformy
i rolnej.

Reforma agrarna Grakchów w staro-

żytnem państwie rzymskiem, dążąca do

wytworzenia zdrowego stanu średniego
na wsi przeciwko powstałym latyfun-
djom (wielkim obszarom), była, jest i bę
dzie koniecznością państwową. — ,,Lati-

j fundia perdidere Itałiani11 (Wielkie ob-
! szary zgubiły Italję) — fakt ten nietylko

na przepotężneni państwie, rzymskiem
się sprawdził, ale i na dawnej Polsce,
niszcząc kraj nasz dzię’ki rabunkowej go
spo,darce 40 rodów magnackich. — Nie

zapominajmy, że na kresach naszych za
chodnich w ręku 14 ?ó niemieckiej lud
ności, a zwłaszcza niemieckich agrarju-
szy zna,jduje się 49% ziemi! Pomnijmy,
że na wschodnich kresach istnieją’ ol
brzymie łatyfundja, na które wyciągają
grabieżną dłoń zboIsZewicząłe masy ru
skie, że parcelacja tych łatyfundyj przez
małopolskich czy mazowieckich Ma,zu
rów wytworzy tam taką samą polską ba-

rjerę, jaką stw’orzył lud polski w Wileń
szczyźnie! Nie zapominajmy, że pa,rce
lacja naszych kresów zachodnich, przez
wielkopolskich chłopów lub pomorskich
gburów jest najpewniejszem zabezpiecze
niem tychże kresów przed zalew’em ger
mańskim! Wszystko to przemawia za re
formą rolną — za uczciwą i mądrą re
formą rolną.

Niestety uchwalona reforma rolna,
projektowana w szalonem poprosfu tem
pie, jest niewykonalna — jest tylko de-

magogicznysn środkiem agitacyjnym, dla

podburzania klasowego aaas ludowych.
Przeprowadzenie tej reformy rolnej bo-

Soby samobójstwem gospódąrczem dla
tego, że zagraża zniszczeniem intensyw
nie produkujących wrasztatów pracy na

rzecz mniej intensywnie prt;dukującyshs
zagraża ogłcdzeniean państwa w razie

wojny. Reforma rolna, wywłaszczaj ąea
właściciela za bezcen, jest pogwałceniem
dekalogu (Dziesięc-iorga Przykazań), jest
zakwe§tjonowaniem prawa własności I

zejściem państwa na bezdroża bol§zewi-
zsnu. Na boiszewizm agrarny mogą so
bie pozwolić takie państw’a, jak Litwa
lub Łotw’a, nie zaś Polska, przeznaczona
do stania na straży kultury zachodnio
europejskiej, kultury katolickiej. Naru
szając zasadę własności, zagwarantowa
nej prawem Ssżem 1 Konstytucją, pod
kopujemy nasz własny . organizm pań
stwowy, podkopujemy uczucia moralne
i religijne wśród najbardziej wierzącej
warstwy w Polsce. Chłop francuski dzię
ki rewolucji francuskiej otrzymał bez
prawnie dobra kościelne i szlacheckie i

dlatego że oparł sw’ój dobrobyt na krzyw
dzie, na pogw’ałceniu przykazań B ’

ożych,
przestał być w’ierzącym i cUatego ł?ran-
cja dziś wymiera mimo napfepiej wypo
sażonego stanu włościańskiego. Krzyw
da nie tuczy. — Reforma rolna winna się
odbyw’ać powoli i iść rę’ka w rękę z pod
noszeniem się kultury i oświa.ty w’śród
ludu. Możemy śmiało rozparcelować
większą własność bez szkody dla kraju,
gdy chłop polski zdohed.cis; sobie ten §to-

pień wiedzy rolniczej, jaki posiada chłop
duńskf i pod względem intensywności i
wydajności uprawy rolnej dorówn,a wiel
kiej własności.

Jeżeli zaś chłop polski, który w r. 1772
nie posiadał niemal kawałka ziemi wła
snej, w ciągu łka wieku zdobył sobie w

Małopołsce przeszło 80 % wszystkich pół
uprawnych, a w Wiełkopolsce i Króle
stwie około 50 %, to za sto łat stanie się
prawdopodobnie panem reszty posiadło
ści wielkiej dzięki normalnemu rozwo
jowi stosunków agrarnych bez wywła
szczenia i bez krzywdy bliźniego. Tylko
państwo polskie nie powinno popierać
niszczenia wżerowych warsztatów pracy,
lecz troszczyć się o komasację (scalenie)
gruntów, meljoraoje, podniesienie kultu
ry rolnej wśród ludu, utworzenie niepo
dzielnego minimum gruntu, potrzebnego
do utrzymania rodziny, nie powinno żad
ną. miarą, dopuścić do podobnego- rozpro-
szkcwania ziemi, jak to uczynił rząd au
striacki w Galicji.

Gwałtowna, nie odpowiadająca sto
sunkom reforma rolna", wywołała klaso
w-ą nienawiść między małym rolnikiem
a agrarjuszem, a jeżeli gdzie zgoda i po
rozumienie jest potrzebne, to między rol
nikami bez względu na to, czy wielkimi

czy małymi. Interesa rolnictwa j postęp
w rolnictwie współpracy zgodnej i współ-
porozumienia wymagają. Dzięki tej zgo
dnej współpracy wielkiego i ma.łego rol
nika chuda gleba wielkopolska znacznie
większe plony przynosi od urodzajnych
pół małopolskich.

Do klasow’ych rozdźwięków w naszem

społeczeństwie przyczynia się’ rów’nież
demagogiczna polityka podatkowa w

Polsce. Polityka ta, zapożyczona z prze
starzałych systemów austrjackiego czy

rosyjskiego fiskalizmu, obciąża szerokie
masy robotnicze czy ludowe podatkami
głównie pośrednistoi, monopolami, cła
mi, opłatami stcmplowemi i t, p.

Podatki te g-odzą głów’nie w przedsię
biorczość prywatną miast i ich miesz
kańców i podrażają życie. Upaństwowia-
jąc szereg gałęzi przemysłu, potęgują ko
sztowny etatyzm, tworząc całe legje nie
potrzebnych funkcjonariuszy. — System
nasz podatkowy, uwalniając robotnika i

przeważną część rolników, posia-dających
mniej niż 60 mórg ziemi, ;od podatku ma
jątkowego i dochodowego, wyróżnia te

klasy od innych i czyni je uprzywilejo-
wanemi wobec innych, zamiast zaprowa
dzić podatek dochodowy dla wszystk’ich,
podatek umiarkowanie progresywny, jza-
stosowany do sil płatniczych podatnika
ze wzglą-dów7 demagogicznych uwalnia
się miSjony robotników i małorolnych a

nawet zamożnych rolników od dochodo
wego podatku j w ten sposób demorali
zuje się masy ludowe 90 ?Ó. społeczeństwa

.prz,ywilejami, tak .samo, jak dawna Pol
ska masy szlacheckie, uwalniając je od
świadczeń na rzecz państwa,, a równo
cześnie po-dkop,uje się dobrobyt 10 % za”
możnego- spG-lęczsńStwąmadmiernemi po
datkami, i w ten sposób rujnuje się silę
podatk’ową całego społeczeństwa.

Obecny system podatkowy, zdaniem
b. ministra Michalskiego, rujnuje kraj
a równocześnie pogłębia, antagonizmy
klasowe, zamiast pociągnięciem wszyst
kich wedle miary pod jeden, steyćhułee
je łagodzić i wyrównywać. - System ten

rujnuje warsztaty pracy, krzywdzi robot
nika, J?o pozbawia go możności-zaro:bko.
wania. Olbrzymia rzesza, bezrobotnych
to owoc tego systemu.

Niesłychana Katastrofa pod Kowlem.
Straszny wybuch miny ntemieckief który zabił

45 polskich żołnierzy !

Warszawa,-!. 7. (Teł. wł.) I batal
ion 45 pułku strzelców kresowych, sta
cjonowany w Równem, wyruszył na

ćwiczenia wciskowe do Poworska za

Kowlem. W czasie ćwiczeń golowych
wybuchł pocisk artyleryjski, pozosta
wiony jeszcze z czasów wojny rosyjsko
niemieckiej w 1916 roku. Porucznicy
Stapiewski, Kołodziej oraz 43 żołnierzy
zabici. Rannych 55 żołnierzy.

Na miejsce wypadku wyjechała ko
mi-sja pod przewodnictwem pułkownika
Pliscwskiego, Według obiegających po
głosek kom panja, która poniosła olbrzy
mie straty w ludziach, straciła kierunek,
maszerując w-zdłuż okopów gdzie natra
fiła na pozostawioną przez Niemców

minę, która wybuchła.

Bank Polski kupił prawie miljon
dolarów.

Bank Polski zakupił w poniedziałek
z powodu wielkiej podaży dolara 900 000
dolarów.

Gliwic ras. dosyć!
Warszawa, 1. 7. (Teł. wł.) Były mini

ster Gliwic wycofał się w zupełności z

pracy państwowej i wszedł cło rady i
zarządu. Banku Handlowego w Warsza
wie. Pozatem p. Gliwic obejmie stano
wisko w jednem z największych przed
siębiorstw metalurgicznych.

Judaszowa zapłata.
Wersxawa, ,l. VII . (tel. wŁ) Premjei1 Ełartel,

b.gdąc ministrem ko]ej, wydal rozporządzenie
po.dległym m udyrekcjom, aby wypłaciły pobory
tym pracownikom, którzy buli udział w str.ajku
w czasie znanych wypadków majowych. Pisma
rgay’icowe krytykują to rozporządzenie, ,

-

Kemmerer i jego orszak w drodze do Polski.

Londyn, 30. 6, (PAT). Zgodnie z otrzy-
manemi tu informacjami, dnia 23 bm. od
płynęła z Ameryki do Polski komisja rze
czoznawców finansowych z Edwinem W.
Kemmererem prof. nauk ekonomicznych u-

niwersytetu w Princetown na czele. Celem

podróży jest zbadanie stanu i zainicjowanie
reform w polskim systemie monetarnym,
bankowym, podatkowym, rachunkowości
oraz w państwowych instytucjach przemyt
słowycb.

Warszawa, 1 VII. (Teł. wł.) Jak wam

donieść mogę’ na podstawie listu, otrzy
manego ód-wybitniejszej osobistości z A-

pieryki, misja Kem merera składa, się z

osobistości nadzwyczaj fachowych i

dzielnych, mających jedynie chęć speł
nienia zadań powierzonych im przes}
rząd Polski?
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0 gospodarcze odrodzenie Polski.
v (Przemowa ministra skarbu Klamera w senacie.

Jesteśmy w trudnej sytuacji finansowej i gospodarczej, mamy jednak dobre’

widoki rozwoju. — Będziemy dążyć do unifikacji gospodarczej dzielnic, do

podrawy waluty, zwiększenia produkcji rolnej i przemysłowej. — Rząd

usprawni przedsiębiorstwa państwowe przeprowadzając na wielką skalę

roboty publiczne.

tywności naszego bilansu handlowego. Nie moż
na uleczyć bezrobocia — mówił p. mi.nister -

bez podniesienia produkcji kraju i bez, robót

publicznych na wielką skałę. Na piorwszem
miejscu stawiam tu budowę portu w Gdyni i po
łączenia kolejowego z głównymi ośrodka-mi

przemysłowymi wybrzeża polskiego.
O ile chodzi o nasz bilans, to dajemy dowody,

że w najbliższych warunkach potrafimy stw/o
rzyć aktywny bilans handlowy. Utrzymanie
aktywności bilansu jest dla Polski względnie
łatwe, gdyż eksportujemy przeważnie produkty
żywnościowe i sui.to, które zawsze będą po
szukiwane.

Co do ułatwień paszportowych poprę wszyst
kie wyjazdy o charakterze gospodarczym, a

wstrzymywać będę wyjazdy o charakterze luksu
sowym tak długo, dopóki waluta polska nie bę
dzie uzdrowiona,

Po przemówieniu p. ministra wywiązała się
dyskusja, w której przemawiali senatorowie

Koskowski (ZLN) przeciw prowizorjum, Kędzior
(Piast) i Sułdrzyński (Chrz. Nar.) za prowizo
rjum oraz sen. Kórner (ki. żyd.) . Ten ostatni

oświadczył, że o ile nie zostanie uchwalony jego
wniosek, by iO-procentowa podwyżka nie doty
czyła podatków bezpośrednich j zaległości klub

jego powstrzy.ma się od głosowania.
Po przemówieniu sen. Kórnera. dalszą dy

skusję odroczono do jutra i przystąpiono do u-

stawy o przedłużeniu mocy obowiązującej roz
porządzenia Prezydenta Rzplitej o lichwie. U’
stawę tę przyjęto bez zmian.

Następne posiedzenie jutro o godz. 10.15.

Warszawa, 30. 6. (PAT),
Na dzisiejszem posiedzeniu Senatu pierwszy

zabrał głos sen. Buzek (Piast), który szczegóło
wo zreferował ustawę O prowizorjum budżeto
wem na. kwartał trzeci, w-nosząc o przyjęcie
prowizorjum bez zmian, W sprawozdaniu swem

sen. Buzek podniósł m. i ., że prowizorjum wyka
zuje dążność do dalszej oszczędn. oraz wskazał,
że podwyższenie podatków; o lO% jest koniecz
nością, gdyż trzeci kwartał jest zawsze najgor
szym pod względem dochodów, ponieważ przy
pada nań najmniej terminów podatkowych.

-Na.stępnie zabrał głos p. min. skarbu Klar-

ner, który zaznaczył, że obecnie przyszła chwi
la, gdy należy przedstawić program gospodarczy
rządu. Celem takiego programu musi być uni
fikacja gospodarcza. Znamy wszystkie trudno
ści tej pracy, powiększone bardzo znacznie

przez zniszczenie w-ojenne. Polska jest krajem
rolniczym, Ludność państwa w 60 kilku pro
centach jest rolnicza, natomiast tylko 15żś%

ludności zajmuje się przemysłem. Dochód z rol
nictwa wynosi mniej w-ięcej % ogólnego docho
du społecznego, ponieważ stopniowe ulepszanie
w-arsztatów rolniczych jest rzeczą względnie nie

skomplikowaną i daje wyniki już w ciągu jed
nego roku, natomiast podniesienie warsztatów

przemysłowych jest o w-iele trudniejsze i wy
maga znacznych nakładów, a wyroby przemy
słowe natrafiają na silną konkurencję, przeto
zdaje się nie ulegać wąpliwości, że w obecnej
chwili nasz dochód społeczny może być powięk
szony dość łatwo nie przez przemysł, lecz przez

warsztaty rolnicze. Pozatem na ogół można po
wiedzieć, że pod względem rolnictwa stoimy
jeszcze na stanowisku zwyczajnem. Pierwszem
naczelnem zagadnieniem naszem musi więc
być zwiększenie produkcji rolnej i podniesienie
przez to dobrobytu rolnika, który jest najwięk
szym konsumentem. Musimy się uporać z za
gadnieniem kredytu zarówno długo terminowe
go na meljoracje rolne, jak i krótko termino
wego na liczne potrzeby rolnictwa. Rozumiejąc
doniosłość tego zagadnienia, rząd przyjdzie z

pomocą dla sprawy meljoracji rolnej i zwróci

uwagę na możność stworzenia kredytu długo
terminowego.

Jednakże daleki jestem - zaznaczył z kolei

p. minister — od niedoceniania doniosłości

przemysłu, którego rozwój leży także w inte
resie przeludnionej wsi, aby umożliwić jej emi
grację. Polska jest krajem rolniczo-przemysło
wym i ma tendencje rozwojowe w kierunku

przemysłu. Posia,danie wielkiego przemysłu za
pewni samowystarczalność i aktywny bilans

handlowy. Zwrócimy przeto uwagę ną prze
mysł, ale tylko na taki, który ma widoki eks
portu, a więc górnictwo, hutnictwo I przemysł

leśny.
W dalszym ciągu swego przemówienia p mi

nister omówił sprawę stałości i stosunku cen

produktów przemysłowych i rolnych, zaznacza
jąc, że od nich zależy całość budżetu państwo
wego, aktywność bilansu oraz stabilizacja i po
prawa waluty.

Obecnie — stwierdził p. minister -- produkty
przemysłowe są drogie, gdyż fabryki ponoszą

wysokie koszty produkcji, obejmujące świadcze
nia socjalne i koszty pośrednictwa handlowego.
Sprawa obniżenia tych cen, to pierwszy waru
nek rozwoju. Eksportowanie zagranicę, niżej
cen kosztów i odbijanie strat na konsumentach

krajowych musi, być poddane rewizji.
Z kolei p. minister zatrzymał się nad sprawą

obiegu pieniędzy. Obieg nasz 5 dolarów pa gło
wę z początkiem roku 1925 skurczył się na 4 do,
lary. Skurczenie to odbija się fatalnie na życiu
gospodarczem. Przyczynia się również do tego
j zanik oszczędności, których suma nie dochodzi

obecnie do pół miljona franków złotych, pod
cza.s gdy przed wojną wynosiła 3 miljardy fran
ków złotych. Naprawa tych stosunków usku
tecznić się da wytężoną pra,cą w kraju i pomocą

kredytową z zagranicy. Kroczy-my już pierwszą
drogą i dojdziemy do najlepszych wyników, lecz

powinniśmy się ubiegać o zewnętrzną pomoc,
aby przyspieszyć gospodarcze odrodzenie Polski.

Najwłaściwszą drogą jest powiększenie obiegu
przez powiększenie kapitału zakładowego Ban
ku Polskiego. Zmniejszenie stopy procentowej
jest pierwszym krokiem na drodze sanacji na
szych stosunków finansowych. Rozporządzenia,
wydane w dniu dzisiejszym wprowadzą w życic
t.e zasady we wszystkich kierunkach, dostępne
dla ministra skarbu. Środki kredytowe udzie
lane będą przedcwszystkiem tym warsztatom,
które mają warunki taniej produkcji.

Wskazawszy na potrzeby usprawnienia
przedsiębiorstw państwowych, p. minister dłu
żę i zatrzymał się nad sprawami bezrobocia i ak-

Senat bagatelizuje’ swoje .obowiązki.
(AW). W związku z niezałatwieniem w ter

minie do 1 lipca br. przez Senat projektu ustawy
o prowizorjum budżetowem, rząd ogłasza de

klarację, konstatującą z przykrością, że Senat
nic wykonał konstytucyjnego obowiązku izby
prawodawczej, nakazującego załatwienie budże
tu w określonym terminie przez co hamuje nor
malny bieg machiny państwowej.

(AW). W związku z niezałatwieniem prowi
zorjum budżetowego przez Senat, dzisiejszy
,,Kurjer Poranny" występuje ostro przeciw mar
szałkowi Senatu Wojciechowi Trąmpczyń-
skiemu.

P. Premier Bartę) a Senat.

Warszawa, 30. 6 . (PAT). Dziś po połud
niu Senat obradował nad prowizorjum bud
żetowem. O godz. 20.15 marszałek Trąmp-
czyński zamknął posiedzenie, odraczając
dalszy ciąg do jutra. Po powrocie do Prezyd-
jum Radv Ministrów p. prezes Rady Mini
strów, odpowiadając na pytanie dziennika
rzy, oświadczył co następuje. Sejm uchwalił

prowizorjum budżetowe w trzeciem czyta
niu w dniu 25 czerwca, obowiązkiem zaś Se
natu było uchwalić je przed 1 lipca. Z przy
krością stw-ierdzić muszę,’ że tego konstytu
cyjnego obowiązku Senat w terminie nie po
trafił wykonać. Mimo to rząd ire wstrzyma
normalnego biegu machiny państwowej,

Aresztowanie wichrzycieli
w inowrocławiu,

Inowrocław, 1. VIII, (AW). Donoszą z Ino
wrocławia, o bardzo Mężnych aresztowaniach,
dokonanych tamże w dniu wczorajszym w ?wią
zku z ostatniemi zajściami w Inowrocławiu. Zgó-

ry aresztowanych zostało 30 osób, między inny
mi kilku delegatów rojejsęowej organizacji robo
tniczej. po jeb powrocie z Warszawy, dokąd u.

dali się celem interwenjowania u władz central,
nych w sprawne osta.tnich wypadków.

Wywiad ,,Voss. Ztg." z ministrem

Zaleskim.
Pokój w Euroiie zMeży od normalnych stosunków po?sko-nism"eckśch.

Polska musi dostać stałe miejsce w Radnie l,igi Narodów,
Berlin, 30. 6, (PAT). ,,Vossische Zeitung"

zamieszcza w dzisiejszym numerze wywiad
z polskim ministrem spraw zagr. p, Augu-
stym Zaleskim. Na pytanie, jakie są ogólne
wytyczne polskiej polityki zagranicznej,
brzmiała odpowiedź: Naród polski, jak i ca
ła Europa domaga się pokoju. Dla Polski po
kój ten jest konieczny celem odrodzenia we
wnętrznego przez wytrwałą pracę, Wkra
czamy obecnie w nowy etap naszych dzie
jów, w którym nąsza narodowa praca bez-

wątpienia wzmoże się znaczniej a mianowi
cie produkcja, wymiana i zbyt towarów, o-

szczędnośei o zaufanie, a więc sprawy, któ
re stanowią zasadniczą podstawę współży
cia narodów i kredytu, Na pytan’e, co mini
ster sądzj o stosunku Polski do Rzeszy
brzmiała odpowiedź: To, co poprzednio po
wiedziałem o polityce pokojowej Polski do
tyczy naturalnie w pierwszym rzędzie do

naszych sąsiadów. W stosunku do państwa
niemieckiego Polska zmierza do utrwalenia

normalnych stosunków sąsiedzkich i stwo
rzenia prawdziwej atmosfery pokojowej,
która umożliwi wzajemne zrozumienie się i

szacunek, Tak wzmocnione stosunki między
Polską, a Niemcami uważam za najważniej
szy warunek pokoju w Europie. Jest zada
niem wszystkich odoowiedzialnych czynni
ków w obu krajach działać w tym kierunku,
by stworzyć nastrój, odpowiadający tym
zadaniom i wyjaśnić opinji publicznej obu

krajów ten sens, równocześnie zaś przeciw,
działać wszystkim objawom, które utrudnia,
ją spokojne współżycie obu narodów. Na

pytanie: Może pan Minister powie coś o

stanie rokowań handlowych? -- odpowiedź
brzmiała: Jak panu wiadomo, pracuje komi
sja dla spraw celnych już od kilku tygodni
i bada wzajemne żądania w obustronnych
koncesjach celnych. Rokowania prowadzo
ne przez obie strony zuoełnie rzeczowo

przybierają normalny przebieg. W najbliż
szych dniach na prooozycję Niemiec wejdzie
pod obrady kwestja uprawnień osób iizycs-
nych i prawnych w przyszłym traktacie

handlowym, Kwestje te razem z oprać owa-

nemi obecnie sprawami weterynaryjnemi
stanowią integralną cześć traktatu handlo
wego, Na pytanie, jak minister określa sto
sunek Polski w Genewie, p. minister oświad
czył: Nasz stosunek w sprawie reorganizacji
Rady Ligi Narodów i naszego udziału w tej
źe pozostaje nie ryzruszony, Nie jest to w

żadnym wypadku podyktowane egoizmem
państwawowym, alę koniecznością ogólnie

pojętą, a prowadzącą do stworzenia możl’-
wości rzetelnej wsoólpracy Polski z wszyst
kimi innymi narodami na gruncie Ligi Na
rodów. Tego rodzaju wspóoraca nie mogła
by mieć miejsca, jeśliby Polska nie brała

czynnego udziału w postanowieniach i

przedsięwzięciach Ligi Narodów. Osiągnię
cie takiego stałego mejsca dla Polski w Ra
dzie Ligi Narodów jest problemem pierwszo
rzędnym nie tylko dla nas, ale j dla wszy
stkich tych, którym zależy na normalizacji
stosunków europejskich. Na pytanie, co p.
minister sądzi o traktatach locarneaskicb,
brzmiała odpowiedź: Traktaty loćarneń-
skie zostały przez Polskę podpisane i ratyfi
kowane. Nie może być mowy o tem, by po
wejściu w życie nie zostały przeprowadzo
ne.

Angora, 30. 6. (PA!’) Przed trybuna
łem w Konstantynopolu rozpoczął się
proces przeciwko osobnikom, zamiesza
nym w sprawę zamachu na prezydenta
republiki. W oskarżeniu prokuratoria
obwinia podsądnych o następujące usi
łowania:

1) obalenia rządu przy pomocy zbro
dniczych środków wów’czas, gdy jak w

każdym kraju cywilizowanym, rządzą
cym się ustrojem damokratyczno-repu-
blikańskim podsądni posiadali całkow’i
tą swobodę by dojść do władzy zapomo-
cą środków politycznych,

2) wzburzenia kraju przez dokonanie
zamachu przeciwko osobie, reprezentu
jącej rewolucje i republikę turecką.

Następnie prokurator przedstawił
sposoby, w jaki zamach był zorganizo
wany oraz stopień odpowiedzialności
członków spisku, stanowiącego ciemną
plamę w htetorji Turcji. Na wypadek
ustalenia ten winy prokurator domaga
się kary śmierci dla przywódcy spisku
byłego deputowanego Szukri beja i puł
kownika AdiS’Abistina oraz innych o-

skąrżonych. Dalsze śledztw’o jest w to
ku. Badanie pozostałych podsądnych
odbędzie się- w najbliższym czasie.

Ciemoa plama w historii Turcji
Proces przeciwko zamachowcom na Kemaia Paszę.

Wypadek marsz. Trąmpcz’yńskiego.
Na szosie wilanowskiej przejechał

wczoraj samochód, w którym _je_chał
marszałek Trąmpczyński i b. minister

Wyganowski, dwóch synów miejscowe
go gospodarza Karanowskiego. Pięcio
letni Stanisław zginął na miejscu, o-

śmioletni Józef zmarł w czasie przewOr
żenią go do szpitala.

Pepesowcy wymyślają sobie od zdrajców

Warszawa, 1. 6. (Tel. wł.) Charaktery-
st.yczuem jest,. że Okręgowe Komitety
P. P . S. w Lublinie, Krakowie, Tarnowie,
na Górnym Śląsku i Śląsku Cieszyńskim
wydały odezwę zawiadamiającą o zupeł
nym rozłamie w stronnictwie a nawet o

podważeniu jego bytu.
Niema dla uczciwych pepeesowców

innej’ drogi — kończy odezwa — jak zer
wać z tą partją opanowaną przez’ zdrai-
ców i utworzyć odrębną partję P. P. S

lewicę.
Pod odezwą widnieją podpisy posła

Dymowskiego, posła na sejm śląski Mo,
krego i t. d.

Poseł, który strzela do swych wyborców
Warszawa, 1. 7 . (Tel. wł.) Do Dubnt

przybył poseł Jamielewski (Stronnictwo
Chłopskie) celem urządzenia wiecu.
Władze doradziły posłowi natychmia
stowy wyjazd, z powodu przybycia do
Dubna dużej liczby wrogich mu osadni
ków wojskowych, ofiarowując tnu do
dworca eskortę policyjną. Jemielew’ski
propozycję tę odrzucił i udał się na dwo
rzec. Po drodze zebrany tłum obrzuci!

posła zgniłem! jajami i błotem. Jemie
lewski trzykrotnie wystrzelił do tłumu_,
raniąc ciężko studenta politechniki
lwowskiej Rozena. Dzięki ochronie po.
licji poseł uciekł na peron gdzie skry)
się w jednym z wagonów.

Gdańsk pęcznieje — Gdvnia marnieje.
Gdańsk, 1. VII. (AW) Skutkiem wzmożonego

ruchu portowego wywoanego transportami wę.
gla polskiego, jak również na skutek wiadoma
ści jakie pojaw.ły się w prasie polskiej, o nie
wystarczającej zdolności przeladowczej portu
gdańskiego, rada partu postanow’iła powię

kszyć zdolność przeładunkową i w tym celu
zamierza przystąpić do budowy basenu długef-’i
1000 metrów Przewodniczący rady portu p. Ó3
LoeS, podczas ostatniej swo’ej bytności w Szwe
cji, wy’raził s’ę da przedstawicieli świata, prze
mysłowego, że port gdański w najbliższej przy
szłości rozwinie swą zdolność przeladowc?ą dc
1000.000 tonn miesięcznie, wobec czego Polskę
nie bedzie potrzebowała kontynuować rozbudo
wy Gdyni.

32 bombowe samoloty dla. ?o!ski.

Wiedeń, 30. 6 . (PAT). ,Der Morgen" do

nosi, ja.koby w ostatnich dniach przejechało
przez Wiedeń w drodze z Francji do Polski
6 wielkich bojowych samolotów bombowych
przeznaczonych dla armji polskiej. Dalsze 26

tego rodzaju samolotów oczekiw’ane są w

najbliższych dn?ach. Pismo czyni zarzut rzą
dowi austrjackiemu, iż pozwolił na przewó’
tych samolotów.

Moskwa. (AW). Prasa sowiecka

omawiając zatarg wewnętrzny w Turcji
między Kemalem Pa,szą a grupą, zama
chowców bierze wyraźnie stronę Kemaia

zarzucając zamachowcom, iż byli na
rzędziem w rękach kapitału angielskie.
Bo, dążąc dó zniszczenia wszystkich
zdobyczy nowoczesnego państwa turec
kiego oraz przywrócenia przestarzałych
instytucyj reakcyjnych sułtanatu i kali
fatu, ponowne uzależnienie władzy w

państwie od władz religijnych oraz za
miłowanie obowiązującej obecnie demo
kratycznej konstytucji. Izwiestja stwier
dzają, że udanie się zamachu byłoby
równoznaczne z W’cią.gnięciem Turcji ’do

antysowieekich Iocarneńskich kombi-

nacyj oraz mogłoby rozpalić pożagę_wo
jenną na południowych granicach S, S.
Ś. R . Niezw’ykle przychylny sąd prasy
sowieckiej dla Kemaia pozwala przypu
szczać. że mimo ugody anglotureckiej w

sprawie Mossulu, stosunki między Rosją
sowiecką a Turcją w’cale nie uległy po
gorszeniu.

W Anatolii zachodniej nastąpiło
gwałtowne trzęsienie ziemi. Wiele bu
dynków zostało zniszczonych. Straty
wynoszą około 100 miljonów funtów tu,
reckich.



Piątek, dnia, lipca 1926 roku,
Stf. 3.

150-letni jubileusz gimnazjum trzemeszeńskiego.
Tak, jak w życiu je:dnostki, ro,dziny -_

Uświęca się miłem wspomnieniem pewne
wydarzenia oraz ich rocznice - tak też

bywają, w życiu spolecznem fakty, godne
psunieej i uczczenia _ze -strony szerszych
kół. Ponieważ zaś nie wszyscy są w rno-ż - -

ności osobistego uczestniczenia" w roz
maitego rodzaju uroczystościach, więc
mus’zą się ograniczyć do krótkich spra
wozdań, podanych przez prasę.

Obok faktu 150-letniego jubileuszu
Państwowego Gimnazjum Klasycznego
w Trzem-esznie, nie wolno nam przejść
obojętnie do porządku dziennego, gdyż
dzieje tego gimnazjum więżą się ściśle
k losami i przeżyciami Wielkopolski.

Zało,życielem uczelni trzemeszeńskiej,
która, w roku bieżącym św,ięci 150-lecie

swego chwalebnego istnienia, był opat
trzemeszeńskiego klasz,toru. Laterańkieh
Kanoników Regularnych, ks. Kosmowski.
Po kasacie klasztorów i szkół,-jezuickich
w r. 1772 dał się dotkliwie odczuć brak
szkół, przygotowujących do studjów uni
wersyteckich. Ten brak starał się zasłu
żony opat u,sunąć, ch,oćby tylko w pew
n,ej mierze, przez założenie wyższ,ej szko
ły-k,lasztornej w Trzemesz,nie, o charak
te.rze Colle,gium nobilium. Szczodry fun
dator wyposa,żył nową szkołę hojnie w

konieczne-środki, zapisując, do jej użytku
wsie: Rudki, Kamionek, Ostrówek, Bie-
ślin, P!aczkowo, (Kozłowo, Ostrowite i in.
i znaczne kapitały gotówką. Sejm -war
szawski uznał fundację za ważną, u-

cliwałą z dnia 13 kwietnia 1775 roku.

Papież Pius VI, w swojem Breve, odno
śnie do,.fundacji Kosmowskiego, chętnie
założenie szkoły potwierdził, z specjalną
adnotacją, że ,,raz na zawsze, zgóry. za,
twierdza wszelkie postanowienia, wkra
czające w zakres wspomnianej fundacji".

Uroczyste otwarcie szkoły nastąpiło
4 maja 1776 roku.

Od tej chu.dli przeżywała uczelnia roz
maite koleje: stała u wyżyn, siejąc o-

światę na wszystkie strony, zgodnie z ży
czeniem jej w’ielkodusznego fundatora —

to staczała się’ w przepaść pod wpływem
nieko-rzystnych konjunktur politycznych
- - a, potem znów kroczyła mozolną drogą
wydźwigiwania się z mroków,

,-Za życia Kosmowski,ego stała uczel
nia na wysokim, po-ziomie naukowym,
gdyż żabiegal o to starannie jej fundator,
dobierając zgodnie z warunkami funda
cii. na nauczycieli tylko mężów takich,
którzy się’ mogli wykazać ukończonem

sfudjurn na Wszechnicy Jagiellońskiej.
W szkole Kosmowskiego wykła-dano gra
matykę, syntasis,’retorykę, poezję,, filo-

zofję — stopień najwyższy te-ologję. Pro
fesor teologji był zarazem rektorem u-

czelni.
W roku 1804 umarł fundator szkoły.

Śmierć jego była zarazem końcem świet
ności szkoły trzemeszeńskiej na kilka lat

najbliższych.
Szkoła dźwiga się’ znowu z swego u-

padku z chwilą, kiedy jej kierownictwo
spoczęło w sprężystych r,ękach dyrektora
Meissner’a (1808). Okres to był trudny do

norma.lnego rozwijania się gimnazjum.
Po Europie uganiał na wyym rydwanie
,.bóg wojny11, zwycięski Napoleon. Mło
dz,ież szlachecka, łśłóćej W’ięcej pachnia
ła szahelka i koń, aniżeli nudne wysia
dywanie ław-ek szkolnych, tłumnie i o-

choezo podążała do szeregów, by walczyć
w blasku orłów napoleońskich. Ż chw ilą
objęcia Wielkopolski przez Prusaków po
Kongresie Wiedeńskim i wcielenia jej do

monarchji p,ruskiej pod naz:wą Wielkiego
Księstwa Poznańskiego, stało się’ gimna

zjum trzemeszeńskie instytucją rządową
i pozostawało pod ścisłą kontrolą. Pa-

trjofyczna młodzież gimnazjum, mimo

licznego szykanowania ze strony czynni
ków rządowych, nie zawahała się ani

przez chwilę pójść za zewem krwi boha
terskiej w latach 1848 i 1863, gdy za
brzmią! złoty róg wolności. Poszli —

krwią swą obficie zbroczyli niwy wielko
polskie. Spora garstka nie wróciła już
nigdy z tych rozpaczliwych zmagań się
o w-olność, polegli dla chw-ały Tej, która
miała przecież kiedyś powstać; ich zaś

zwłoki, bezimienne niekiedy, pokryła
polska ziemia, uciskana cfężkim butem
Prusaka. Cześć i chwała Ich pamięci!

Nie od rzeczy będzie przypomnieć, że
dowódca i dyktator w powstaniu stycz
niów em, Langiewicz, był w,ychow"ankiem
uczelni trzemeszeńskiej.

Srogo pomścili się Prusacy na mło
dzieży, która począwszy od tercji aż d-o

wyższej prymy porzuciła ławy szkoły i

podążyła do szeregów7 powstańczych.
Schwytanych z bronią w reku osadzono

po twierdzach, reszcie zaś patriotycznej
młodzieży trzemeszeńskiej uniemożli
wiono dalszy ciąg kształcenia się w ten

sposób, że zamknięto podw"oje uczelni.
Surową karę, w-ymierzoną miastu i jego
obywatelstwu, umotywował rząd pruski:
primo — zbyt podniecająca, atmosfera
otoczenia, która oddziaływ-ała ujemnie
na psychikę młodzieży i pchała ją do

,,szaleńczych czynów"; secundo - udzia
łem wychowanków gimnazjum w po
wstaniu. Te powody były dla. Prusaka
dostateczne, aby raz na zawsze skończyć
sprawę istnienia zbyt patriotycznego
gimnazjum.

Petycje obyw-atelstwa, popart-e nawet

przez żywioł i urzędowe czynniki niem.,
o restytucję gimnazjum - pozostawały
bez skutku. Dopiero po kilkuletniej prze
rw-ie pozwolono na otw’:arcie progimna-
zjum sześciokłasowego. Wszystkie sta
nowiska profesorskie obsadzono- ludźmi
o usposobieniu polakożerczem. Taki stan

rzeczy trw’ał aż do chwili odzyskania, na
szej niepodległości. Mimo to młodzież

uczyła, się pilnie ję’zyka polskiego w taj
nych kołach. Centralą, polskiego ruchu

umysłowego były kółka oświatowe im.
Tomasza Zana, w których wiernie pie
lęgnowano szczytne tradycje filarecko-
filomackie.

Skoro tylko odzyskaliśmy nasz byt
niepodległy, wszczęto zabiegi, o pełne gi
mnazjum w Trzemesznie. Stało- się po
pół wieku zadość sprawiedliwości — za,
biegi zostały uw’ieńczone pomyślnym
skutkiem, gdyż Rząd Polskj uznał bez
zwłocznie historyczne prawa uczelni do

gimnazjum pełnoklasowego. Dzisiaj tęt
ni gimnazjum życiem, nabiera pełnego
oddechu, aby znów stanąć ha tych w’yży
nach, na których je sobie życzył funda
tor z przed laty stupięćdziesi,ęciu.

Wielki obchód jubileuszu gimnazjum(
projektow’any na 15 z. m ., a już w szcze
gółach przemyślany i przygotowany
przez specjalny komitet obchodu, posta
nowiono odroczyć. Zebrani w komitecie

obywatele jednogłośnie orzekli, że pora,
którą obecnie przeżywa całe społeczeń
stw’o, przesycona nieufnością i ogólnem
niezadowoleniem - nie jest absolutnie

odpowiednia do urządzenia obchodu ju
bileuszowego na wielką skalę. Odłożono
w-ięo obchód na lepsze czasy, które oby
jak najwcześniej nastały. Urządzono je
dynie skromny obchód szkolny dla, ucz
czenia wielkiej rocznicy, O sentymencie
obyw’atelstwa dla gimnazjum może naj-

Gmach gimnazjum, ufundowanego w r. 1773 przez opata Kosmowskiego’
W owalu, ponad portalem podobizna fundatora.

Nowela fantastyczna,
(Ciąg’ dalszy)

W dniu oznaczonym doktor Podlasiak
czarno ubrany oczekiwał na Placu Tea
tralnym przy początkowym przystanku
marymonckiej linji tramwajowej, pra
gnąc służyć komisji za’przewod,nika, by
nie zbłądziła na manowcach podmiej
skich.

Komisja miała się zebrać przy tram
waju p dziesiątej zrana,

Po godzinie coraz bardziej gorączko
wego oczekiwania- Podlasiak ujrzał na
reszcie pannę Limę. Jeszcze pół godzi
ny — i oto każdy zosobna przybyli rad
cowie Opoczyński i de Tingel; przybywa
jący usprawiedliwiali w ten łub inny
sposób swe opóźnienie.

Wreszcie o dw’unastej przybył Tulany
w’asyście pana Bolesław’a; ci nie, raczyli
się uspraw’iedliwić.

Cała komisja w towarzystwie Podla-
śiaka wsiadła do tra.mwaju i ruszyła
przez Nalew-’ki w stronę Marymontu.

Uczestnicy, jako urodzeni warszawia
c-y, krańców miasta nic znal:i zupełnie:
z zajęciem więc obserw owali przez szyby
okienne przejeżdżaną -oko:licę, żyw-o oma
wiając przedmioty w’idziane. Tulany sko
rzystał z okazji, by puścić wodze swej
wymowie, i wygłosił długi traktat, po
świę’cony mące marymonckiej w-ogóle, a

mazurowej figurze marymonckiej w-’

szczególności.
Wreszcie tramwaj zaskrzypiał raz

osta,tni, okrążając s,taw z melancholijnie
Sunącemi po hiin łodziami, które ongi
szyku zadawały na stewie łazienkow
skim. Jeszcze ze dwieście kroków pieszo,
i komisja, znalazła się w szopie Podla

siaka, zasiada,jąc na krzesłach, ustawio
nych z,awczasu w półkole.

Chorow’ity radca Opoczyński nieu-
stai^ie poruszał ustami, nie ’wydając
dźwięku; grał on w ten spo-sób, bezw:ied
n-ie a bez miłosierdzia na nerwach dok
tora Podlasiaka, - który nie wiedział, że
radca stałe żujć jakąś gumę amerykań
ską, mającą w myśl sprytnej reklamy

,działać desynfekująco na gardło i na ja
mę ustną.

Zapaliwszy lampy elektryczne (w szo
pie daw:ał, się odczuć brak dostatecznego
oświetlenia naturalnego), Podlasiak o-d
sunął portjerę, za,słaniającą jego maszy
nę. Obecni z zainteresowaniem przyglą
dali się sporej szafce, mogącej, sądząc

,z w’ymiarów’, pomieścić na,wet dość ,gru
bego i dość wysokiego mę’żczyznę. ,

_

Do szafki były poprzyt’wierdzane naj
r-ozmaitsze przyrządy o dość zagadko-
wcm przeznaczeniu i różnorodnym w’y
glądzie. Były tam_ cylindry, dźwignie,
cyferblaty i wskazówki, były jakieś przy
rządy miernicze że skalami na linijkach
prostych i na wycinkach koła, były ja
kieś śrubki mikrometrycznę, jakieś nie
sł.ychanie precyzyjne aparaty, słow’em
wiele rzeczy, których przeznaczenia nikt
z obecnych poza, Podlasiakiem nawet się
nie domyślał.

Skomplikowana ta całość była połą
czona zwojami grubych drutów z tabli
cą. rozdz:ielczą,, umieszczoną obok na

śc.ianie.
Podlasiak przeprosił obecnych, że mu

si przedewszysfkieni spraw dzić ścisłość

pionowego ustawienia maszyny, niezbę
dnego do ,skierowania ,,strza-łu" w-’ punkt
obrany. Kręcić wiec począł śrubki, prze
ganiać pęcherzyki pow’ietrzne w niezli
czonyc,h wśkaźnikaćh p-oziomu, aż wresz
cie po kilkunas:tu minutach pracy uznał
tę czynność przedw’stępną za ukończoną.

Otarł w ię’c pot z czoła j zw rócił się do
Tuląnego: -

— Przystąpimy teraz, jeżeli pan dy
rektor nic nie ma przeciw temu, do naj
pow’ażniejszej części doświadczenia, któ
re naocznie wyka że państwu -działanie

mojej maszyny. Oto proponuję ni mniej
ni więcej tylko odbycie przez kogoś tu
z obecnych krótkiej w-ycieczki do jedne
go z czterech ,miast: Berlina, Drezna,
Pragi lub Budapesztu.

Tu Podlasiak wyciągnął z kieszeni

kartkę pogniecioną:
- Dla tych czterech bowiem punk

tów mam tu, dzięki uprzejmości pewne
go kolegi astronoma, obliczone dane cy
frowe, niezbędne do wycelowania mojej
maszyny na każdy z tych punktów.

-— Jakież to są dane? —- zaintereso
wał się ra,dca Opoczyński, przestając na

chwilę żuć gumę’.
— Więc w’ pierw’szym rzędzie muszę

mieć dokład-nie, przy pomocy przyrzą
dów astronomicznych obliczoną odle
głość od miejsca, gdzie stoi maszyna, do

punktu środkowego danego miasta. Od
ległość ta musi być obliczona nic po linji
powietrznej, jak się odległości-oblicza za
zw’yczaj, lecz po prostej, a więc po linji,
która wskutek kulistości ziemi idzie nie
mal całkowicie poprzez górną cześć sko
rupy ziemskiej.

Tulany przytakiwał poważnie głową;
radca de Tingel chciał })rosić widocznie
o jakieś bliższe wyjaśnienie, ale w-obec
potakiw’ania zw’ierzchnika nie odważył
się na to.

- Wybrałem jako cel strzałów czte,
ry duże miasta — ciągnął Podlasiak —

bo ewentualny podróżnik może być na
rażony na niemiłe niespodzianki, jak na
przykład na zmaterjalizowanie się nad
rzeką i w’padnięcie do wody. W miej
scach zaludnionych zawsze łatwiej o ra
tunek.

Radca Opoczyński wzdrygnął się na

myśl o możliw’ości nagłego zanurzenia w

zimnej wodzie.

— Następnie muszę dokładnie znać-
kąt między tutejszym południkiem a. kie
runkiem linji prostej, w:iodącej stąd do
celu ,,strzału", by nastaw’ić odpowiednio
maszynę w kierunku obranego miasta,
w’reszc,ie potrzebny mi jest kąt. pochyle
nia tejże linji prostej względem hory
zontu, by stosownie do tego nastawić
aparat poziomowy. Te trzy dane zupeł
nie wystarczają do nastaw’ienia i w’yce
lowania maszyny. Może w’ięc pan dyrek
tor zeelice łaskawie zdecydow ać, kto ma

się udać na próbną wycieczkę dzięki mo
jej maszynie i do którego z miast w’ymie
nionych. Zaznaczam, że w ciągu trzech

godzin promienie moje działają w pro
mieniu sferycznym paru kilometrów’ ko
ło miejsca niaterjalizaeji z siłą dostate
czną, by podróżnika nawet w’brew jego
woli zdematerializować znowu i prze
nieść z powrotem do tej maszyny. Wy
cieczka wiec I)§dzie niedł:ugo trw’ała a

przyjemna; dematerializacja odbyw’a się
bez bólu - za to ręczę.

Zapanow ało kłopotliwe milczenie.

Tulany wreszcie oznajmił, że jako
przewodniczący komisji urzędowej nie
może opuścić posiedzenia, ale nie staw ia,
przeszkód, gdyby ktoś z członków komi
sji miał ochotę się ,,przew’ietrzyć"; radcą.
Opoczyński stwierdził, że w zasadzies

chę’tnie pojechałby naprzykład do Ber
lina; ale że nikt mu nie może zaręczyć,
czy materjąłizacja może się odbyw’ać bez
narażenia na przeciągi; radca de Tingel
i pan Bolesław zgodnie powołali się na’
zakaz wyjazdów’ -urzędników państw’o
wych poza granice państwa bez zezw’ole
nia władz najw’yższych (radca Opoczyń
ski miał w’ątpliwości, czy odpowiedni
okólnik jeszcze obowiązuje, ale się z tern
nie odzyw’ał); pa:nna Lima wreszcie o-

znajmiła, że musi prow’adzić pr-otokół,
posiedzenia, że zresztą dotychczas naw eł

aerppłanem jeszcze nie jeździła.
(Cjfig dalszy nastąpi)
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wymowniej świadczyć fakt przybycia li
,cznych gości z pośród obywatelstwa mia
sta i okolicy. Z obchodem jubileuszu złą
czono jeszcze drugą uroczystość — poże
gnania maturzystów.

Na.bożeństwo dziękczynne Wraz z ra-

dosnem ,,Tb Deum" odprawił rano w Tu-

jnie X. Kuczma. Następnie odbyła się
w auli gimnazjum uroczystość, która
właściwie miała mieć tylko charakter

szkolny, przybrała jednak charakter pra
wie oficjalny. Uroczystość zapocząt.ko
wała orkiestra gimnazjalna, odegraniem
Poloneza z ,,Halki" Moniuszki. Następo
wały potem naprzemian śpiewy i dekla
macje. Dzieje, i przeżycia uczelni-jubilat-
ki skreślił w barwnym referacie p. prof.
Niżyński. O wielkich zadaniach, doko
nanych już przez trz,emeszeńską uczelnię
i o tych, które mają być w przyszłości
spełnione — mówił dyrektor gimnazjum
p. Lusiewicz, żegnając równocześnie opu
szczających zakład maturzystów. Z ra
mienia Kuratorjum. Okr. Szkoln. Pozn.,
w zastępstwie p. kuratora Chrzanow
skiego przemawiał radca, p. dr. Węckow-
ski. Imieniem miasta Trzemeszna skła
dał życzenia p. burmistrz Fengler. Licz
ne telegramy gratulacyjne odczytał p.
prof. Krueger. Od Zw. b. uczniów gim
nazjum trzemeszeńskiego złożył życzenia
prezes p. Szperka. Opuszczających mury
szkolne maturzystów żegnał imieniem

młodszych kolegów ucz. kl . VII. Neu-
mann. Z pośród maturzystów odpowie
dział p. R . Fengler. W dalszym ciągu
nastąpiły znowu produkcje orkiestry,
chóru, deklamatorów, tworząc ładny, do
borowy program. Piękną uroczystość ju
bileuszową zamknię’to wspólnem odśpie
waniem ,,Roty" Konopnickiej.

Z okazji jubileuszu urządzono w gma
chu szkolnym wystawę prac kartografi
cznych uczniów. Piękne eksponaty,
wśród których znajdują się prace o war
tościach prawdziwie wysokich, ściągnęły
licznych odwiedzających. Wystawa po
zwala tern samem na rzut oka na życie
i prace młodzieży gimnazjalnej, pracują
cej z mrówczą, pilnością.

"

Rej.

Gimnazjalna wystawa
kartograficzna.

Z punktu widzenia życia szkolnego wybija
się na czoło wśród uroczystości jubileuszowych
,wystawa kartograficznych prac uczniów, urzą
dzona staraniem prof. Tadeusza Zbiegienia.
Już przy wejściu do zakładu zwracają uwagę
gościa gustownie wykonane przez i uczniów afi
sze. Wystawa mieści się w 2 salkach. Skromne
pokoje szkolne udekorowane starannie, poza
. wieszane kolorowemi mapkami, nabrały od
świętnego wyglądu.

Już pobieżny rzut oka przekonuje o bogac
t,wie ekspona,tów — blisko 300 — i różnorodno
ści środków technicznych, zastosowanych do ich

wykonania,.. Zadziwia to bogactwo tembardziej,
że jest to praca jednego roku. Cieszy też zro
zumienie ważności nauki geografji w zakładzie

typu klasycznego. Uwijająca się po salkach
młodzież interesuje się szczerze ,pracami swoich
kolegów, a młodzi twórcy wobec powszechnego
uznania zwiedzających z zadowoleniem spoglą
da,ją na swoje dzieła.

W mniejszym . pokoju rozwieszono są prace
uczniów kl. II i III; są tu plany miejscowości,
typy etnograficzne, krajobrazy, a także pierwsze
próby map plastycznych. W większej salce
umieszczone są prace starszych uczniów kl. IV
i V. Nad rozlożonemi obficie po stołach mapa
mi, rysowanemi i barw’ionemi, wiszą bardzo
starannie a niektóre i wcale udatnie wykonane
mapy plastyczne w plastelinie, w gipsie, w’
rzynane w tekturce z nalożonemi warstwicami.

Nieraz da się w tych pracach zauważyć
znaczną inwencję i dobrą orjentację uc.zniów,
sz,częśliwe przezwyciężanie trudności technicz
nych,. Nie i’,rak sumiennie wykonanych wy
kresów graficznych j geologicznych przekrojów;
kilku czniów może się pochlubić całymi atlasa
mi. Niepodobna wymieniać wszystkich zasłu
gujących na wyr,óżnienie; obfitością prac, sta
rannością i dokładnością wykonania wyróżnia
się uc-zeń kl. V Gniot Bronisław. Z całości
znać, że przedmiot ,jest traktowa,ny z zamiło
waniem przy zastosow’aniu na,jnowszych dy
daktycznych środków’. Należy życzyć, by wy
stawa ta była przykładem i zachętą dla więk
szych i zasobniejszych zakładów’, ,bo — na

ogół wziąwszy — nauka geografji, tak ważna
ze względów państwowych, nie znajduje w na-

szem szkolnictwie dostatecznego uznania.
I. W.

Sfassy Zjednoczone budują 1800 samo
lotów wojennych.

Prezydent Coołidge- podpisał przyjęty
przez kongres projekt ustawy, przewi
dujący 85 milionowy kredyt dolarowy
na budowę 1800 samolotów wojennych.
.Test to pierwszy etap realizacji wielkie
go projektu budowy amerykańskiej flo
ty lotniczej, który niedawno został

opracowany przy udziale prezydenta St.

Zjednoczonych.

Z KRAJU.

Jeszcze jeden rzeczoznawca. Rząd za
mierza powołać wybitnego znawcę zagra
nicznego dla spraw kolejowych, — Rzecz

wiąże się z zamiarem przemiany minister
stwa kolei na ministerstwo komunikacji.

Oficer z żoną ponieśli śmierć pód ko
łami pociągu. W ub. niedzielę pasażero
wie pociągu osobowego, wychodzącego z

Częstochowy o godz. 8 wiecz., za Skiernie
wicami byli świadkami grozą przejmujące
go wypadku, Tuż za stacją pociąg najechał
na spacerujące po torze młode małżeństwo,
które w mgnieniu oka zostało zmasakrowa
ne przez parowóz i kola następnych w,:t’;o
nów. Gdy pociąg zatrzymano, oczom pa
sażerów przedstawił się ścinający krew w

żyłach widok poszarpanych cia-ł dwojga
osób, W wypadku zginął kapitan 26 pułku
artylerji Władysław Kinder wraz z młodą
małżonką, zaślubioną przed dwoma tygo
dniami, ponosząc tragiczną śmierć akurat

w sam dzień imienin,
Otwarcie Wystawy Mazurskiej w Mła

wie, Dnia 20 b, m. nastąpiło uroczyste
otwarcie Wystawy Mazurskiej w Mławie,
Niezwykle bogate zbiory tak z dziedziny
archeologji. etnografji, zdobnict’wa ludowe
go, flory i fauny, sztuki ludowej mazur
skiej wogóle oraz przemysłu miejscowego,
jakoteż w zestawieniu Mazowsza polskiego
z Mazurami pruskiemi — zasługują, ażeby
je pokazano szerszej publiczności w War
szawie, wystawa bowiem sprawia wrażenie
iście europejskiej. — Jest to zasługa grona
osób, od szeregu lat pracujących na terenie

Mazowsza, głównie zaś pp. A. Borkow-

skiego, Emilji Sukertowej, Trznadla, Ga
brysia, oraz dyrektora seminarjum mław
skiego, K. Banszela.

Ze Zjazdu Hallerczyków w Poznaniu.

W drugim dniu obrad Związku Haller
czyków w Poznaniu wybrano nowy zarząd,
w skład którego weszli pp.: Gąwrych, Sku-

piński, płk, Ganczarski, Połoóski, mjr. Gi
życki, Wentkowski, Nowakowski, Sanalski,
Śmigiera, Kołodziej i Twarowski, . Na za
stępców powołano pp.: Rosta, Dzierżanow
skiego, Mincera i d-ra Wacht!a. Prezesem

Związku został p, płk. Loth z Warszawy.
’

Zjazd wykluczył ze Związku pp. Ska
rżyńskiego i Cyjankiewicza, obu z Warsza
wy, za działalność na szkodę Związku po

przewrocie majowym, przez zamieszczenie
na łamach prasy lewicowej artyk)ułów nie
zgodnych z ideą Hallerczyka.

Uchwalono cały szereg rezolucyj, któ
rych ostateczną redakcję powierzono ko
misji, złożonej z prezesów wszystkich Cho
rągwi. M, in. uchwalono także rezolucję,
protestującą przeciw zamierzonemu odwo
łaniu ze stanowiska wojew/ody Bnińskiego.

W obradach uczestniczył gen. Haller,
który przed zakończeniem Zjazdu wygłosił
obszerne przemów’ienie, przyjęte’ burzą
oklasków przez licznie zgromadzone audy
torium. —z

Na zakończene zgoto’wano ulubionemu

generałowj now’ą spontaniczną owację, a

Poznańska Drużyna Błękitna porwała swe
go Protektora na ręce w’śród okrzyków;
,,Niech żyje".

Zjazd zamknij oficjalnem przemówie
niem marszałek płk. Gonczarski.

Systematyczna agitacja
przeciwko Polsce.

Prasa niemiecka, czyli ant,ypolska.,
Niemców w Prusach Wschodnich, opie
ra się na pewnym systemie . Urządza się
ustawicznie zjazdy związków’ przemys
łowych, gospodarczych i politycznych w

Królewcu, ażeby tam Niemców z zacho
du podburzać przeciwko ,,korytarzowi"
i trakta,tow’i w’ersalskiemu.

W tych dniach odbywał się zjazd
śpiew’aków w Królewcu. Nadprezydent
Sichr znow’u w przemowie sw’ojej witał
śpiewaków z ,,wydartych" dzielnic i
tw’ierdził, że słupy graniczne nie niszczą
połączenia d,uchow’ego. Pieśń niemiec-

ka.ma opiewać wierność niemiecką i

-nadzieje na, większy i szczęśliw’szy fa-
terlartd niemiecki.

a

Nadburmislrz dr. I.oluneyer oświad
czył, że naród niemiecki leży ,,gc-knecti-
tet" na ziemi. Niemcy atoli na wscho
dzie straż trzymają w nadzicii, że cały
naród niemiecki się połączy i że N:iem
cy sięgać znowu będą ,,won der Maas
bis an die Merafcl, von der Etsch bis an

den Be!t".

,Gazeta Olsz!yńska" zapytuje, czy to

ma być ,,duch z Locarno"...

z PRowmai.

DŹWIERZNO, pcw. wyrzyski. W niedzielę,
dnia 11. lipca br., odbędzie się w Dżwierznie. po
święcenie sztandaru Tow. Pcwst. i Woj.

Program uroczystości nast.: O godz. 7 . pobud
ka, od godz. 8 - U zbiórka na dziedzińcu p.
Kaczmarka, j. wymarsz do kościoła. Po mszy
św. poświęcenie sztandaru. Pochód przez wioskę,
Oficjalne powitania. Wbijanie gwoździ pamiąt
kowych, po,czem. defilada. W’spólny obiad.

O godz. 4. wyścigi konne, bieg płaski 5-km,,
sztafetą 6 km. Marsz w pełnym rynsztunku
6 km. W’ ogrodzie koncert strzelanie do tarczy
o premje i różne urozmaicenia. O godz. 8. przed
stawienie amatorskie pt.: ,,Miodowe miesiące",
poczem taniec na dwóch salac.h . Na wszelkie po
ciągi stacja Ttuńówo Kraińskie i Osiek, będą po-
wózki, wzgl. autobusy ,dla gości.

ROGOWO, pow. Żnin. (Po wyborach.) W dniu
27. czerwca br., odbyły się w miasteczku naszem

wybory do Rady Miejskiej. Głosowano ogółem
na pięć list: cztery polskie, i jedną, kompro

misową. Absol,utną większość głosów otrzy
mała polska lista robot.nicza, która uzyskała
cztery mandaty na sz,eść. Lista kompromisowa,
na czele której figurowała obywatelka p. Swę-
drzyńska, a jako drugi Niemiec I)r. Łachmanu,
uzyskała jeden tylko mandat i lista obywatel
ska z p. Sosińskim na czele, także jeden man
dat. Posiadamy więc obecnie Radę nawskróś

polską,, która z zapałem winna z,abrać się do

pracy, by choć w części wywią,zać się z obie
tnic, danych tym, którzy Z zaufaniem losy mia.

,sta w ręce panów radnych złożyli.

K’gfrasarae-wio,

Ku czci bohaterów, poległych w walkach o

Niepodległość. Staraniem miejscowego Towa
rzystwa Powstańców i Wojaków odbędzie się
dnia 4. lipca br. uroczyste odsłonięcie pomnika
ku uczczeniu Bohaterów, poległych na zaciekle

bronionym .froncie rynai ze-wskim.
Program uroczystości następujący.
O gcdz. 10. zbiórka Towarzystw u p, Banacha

uł. Sz-ubińska. O 10.30 wymarsz do kościoła na

uroczyste nabożeństwo, pod dtwem komendanta
Zw. Tow. Powst. i Wój. obw. Szubin, p, por,
rez. Deglera. Po nabożeństwie uformowanie po
chodu na placu kościelnym i pochód na cmen
tarz. Uroczyste odsłonięcie pomnika, poświęce
nie i przemówienia, Po zakończeniu uroczysto
ści na cmentarzu, pochód na rynek i defilada

przed przedstawicielami władz wo-;skowych, ad
ministracyjnych i związkowych, oraz rozwiąza
nie pochodu. Wspólny obiad w lokalu p. Roz-
miarka.

O godz. 2. popoł. wymarsz na strzelnicę, i
wzięcie udziału w poświęceniu, l’o poświęceniu
strzelnicy, zabawa, w lasku, i rozmaite zabawy.
Wieczorem powrót do miasta, następnie zabawa,
taneczna, w domu p. Banacha i p. Schliterowej.

O liczny udział w uroczystości i akcji zaba
wowej, z których osiągnięte zyski obroćj się na

pokrycie kosz!tów budowy "pomnika, uprasza,
miejscowy komitet z p. burmistrzem To-maszew
skim naczele.

iHfcowro)sSiBw’

Spis rannych podczas ostatnich wydarzeń,
’l) Kąkol Wojciech, robotnik, lat 43, z ulicy

Orłowskiej 23 — ranny w prawą nogę.
2) l’omągier Michał, robotnik, lat 39, ul.

św’. Wojc.iecha, 54, postrzał w płuca,
3) Król Franciszek, robotnik, Wikaryjka 10.

4) Jaskólski Franciszek, robotnik kolejęWy,
lat 41, ul. Przy stawku l, — ranny w .prawą
rękę.

5) Herzog Fe.liks, bezrobotny, lat 22, ul, Ja-
cewska ,13, - zdruzgotana kość prawej nogi.

6) Koścjelak Jan, robotnik, lat 65. ul. Syna-
go-ska 12, ul. Przy stawku, — ranny w prawe
ramię.

7) Bratnikow Stanisław’, uczeń krawiecki,
lat 21, ul. Jakóba 14, — ranny w prawe udo.

8) Boran Andrzej, robotnik, lat 31, Konśli
wice, — ranny w prawą piętę.

9) Kudlińska Józefa, żona, kowala, lat 44,
Konśliwice, złamanie lewej kości ramieniowej,

10) Gruszczyński Łucjan, ul. Staro-Poznań-

ska, — zabity.
Otwarcie .wystawy obrazów malarzy krakow

skich w’ Inowrocław’iu, mieszczącej się w sali ho
te!u pod Lwem, nastąpiło dnia 27. ub. m . w po
łudnie, w obecności przedstawicieli władz cy
w’ilnych i wojskowych. Otw-’arcia wystaw’y do
konał profesor i kierow’nik w’ystawy p. Podw’or
ski.

Wystawa otw-’arta jest codziennie od godz.
10. do 7. w’ieczorem.

Niedoszły małżonek zbiegł, Dnia 26. bm.
uciekł od swojej narzeczonej pani K. z ulicy Sy-
nagogskiej na 3 dni przed ślubem niejaki Ste
fan Pietrzak, pochodzący z Kutna. Niedoszły
małżonek zabrał z sobą 300 z,ł. gotówki, 20 ma
rek niemieckich w zlocie, Które był dostał na

pewno zakupy, oraz ubranie nowe, które mu

kupiła niedoszła małżonka.

Kradzież z włamaniem. W nocy z dnia 27. na

28. ub. m . ,doko-nano kradzieży z w’łamaniem
przy pomocy’ wyjęcia szyby u robotnika Ceglar-
skiego, uł. Cmentarna 53. Skradzione zostały
rozmaite rzeczy, w’artości 30 zł.

WIELEŃ. W naszej pogranicznej mieścinie,
jak we wszystkich mniejszych miejscowościach,
ton życia nadają zawsze szkoły, a zw-łaszcza
jakoś.ć składu o,so-bowego nauczycielskiego,
Dzięki niezmordowanym zabiegom porucznika
Ratajczaka, kierownika wyszkolenia, młodzież

gimnazjalna w Ostrow’iu urządziła przepiękny,
obchód Sobótkowy nad odnogą Noteci w bezpo
średniej bliskości dawnych murów z czasów Sa
piehów. Porozpalane gęst,o ogniska oświetlały
malowniczo prastare lipy. Widok był czarowny,
a wspomnienie tego obchodu pozostanie ni dłu
go w’ pamięc.i licznych zgro-madzonyc,h Ciesz.

Skądinąd i kiedyjndzięj .przygnębiające jed
nak wrażenie sprawiła nagła śmierć, z,, udaru
sercowego jednego z’wychowawców gimnazjum,
p. Szulca. Tragicznie również zakończył życie
jeden z wychowanków ,gimnazjum Berent, to
nąc w nurtach Noteci. Dyrekcja gimnazjum
przedsiębiorcę zawsze wszelkie środki, ostrożno
ści — ale mimo to zda,rzają się czasem wy
padki. Berent kąpał ,się wespół z innym kolegą,
który rów-nież zaczął tonąć. Na r.atunek obu
rzucił się bratanek Prezyd., Mościcki i jednego
z nich udało mu się uratować - zwłoki zaś

drugiego znaleziono dopiero po czterech dniach

Z ziemi Gzamkowsko-Wiełeńskiej. Dnia 27.
6. w Czarnkowie o godz. 12.39 i w Wieleniu te
goż dnia o- godz. 5.30 popoł. odbyły się walne ze
brania Kółek Rolniczych z udziałem Patrona

Związku Poznańskich Kółek Rolniczych Dr,
Trzcińskiego, który przybył dla bliższego zapo
znania się z tą. ubogą a jurną ziemią Wieleńską.

Newy Patron w myśl dawnych tradycyj przy
pomniał licznie zgromadzonym zadania Kółek

Rolniczych. W w-olnych głosach obecni w’ypo
wiadali swo-je bolączki i pragnienia. Poruszo
no wicie- spraw praktycznego znaczenia i spo

soby skutecznego zaradzenia. Rokujemy so
bie tem większą pew--ność -’skutku, że zebraniu
w Czarnkowie asystował życzliwie pan s-tarostą.-

POSBOÓ. .

Tramwaj bez szyn. W pierwszej połowie
lipca uruchomiona, zostanie w. Poznaniu między
Poznaniem -— Środka a Poznaniem — Główną,
lokomocja sposobem dotąd nieznanym — za po
mocą tramwaju bez szyn. Wprowadzenie tram
waju bez szyn jest niejako rezultatem Targów
Poznańskich. Angielska firmą budow’y tych
tramwajów, która demontowała je ,na, terenie

Targów’, zaproponowała miastu wprowa,dzenie
łińji próbnej w.colach czysto doświadczalnych,
Propozycję tą przyjęto i postanowiono przepro
wadzić potrzebne przygotowania i zastosow-ać
na linji Środka -- G!ówna. Dyrekcja tramwa
jów, prowadząca już normalnie tramw’aje i auto
busy nie chciała wprowadzić trzeciego rodzaju
lokomocji, wobec czego w’ydzierżawiła tę linję
tow. angielskiemu.

Płyta ku czci Najsłodszego Serca Jezusowe
go. Późną nocą, najprawdopodobniej przez gro
no osób na razie nieznanych na placu, na, któ
rym za czasów zab-orczych stał pomnik butnego
Bismarcka, a obecnie je-st placyk, okolony ży
w.opłotem między Uniw’ersytetem a Zamkiem,
/łożono granitową p!ytę z napisem rzeźbionym
zlotemi literami o następującem brzmieniu:

,,Synu mój daj mi Twoje serce. — Serce Jezusa

hojne dla wszystkich, którzy; Cię wzywają, część
Ci chwała na tem mie.jscu za oswobodzenie Pol.
ski". P!ytę czworokątną umieszczono przy
stopniach kamiennych i przybrano doniczkami
z kwiatami.

Z POMORZA.

GRÓDEK, pow. świecki. (Zarybienie wód,) Po-
morska Elektrownia Krajow’a ,,Gródek" utrzy
muje tu od szeregu lat dobrze urządzoną wylę
garnię ryb, wyposażoną w najnowsze przyrządy
do -wylęgu ryb. Corocznie wyl,ęgarnia wysadza
w?elką ilość narybku do zbiornika zakładu, ce
lem zarybienia rzeki Czarnej—Wody. W roku

bieżącym wylęgarnia ryb w Gródku wyhodowała
80.000 sztuk narybku sieji puckiej oraz 58650
sztuk narybku pstrąga potokowego. Ikrę naryb
ku. sprowadzono z powiatów bydgoskiego, choj
nickiego i puckiego. Z wylęgniętego narybku zu
żyto -dla zarybienia Czarnej—Wody 58650 sztuk

pstrąga potokowego i 20000 sieji puckiej, który
w)sadzono do zbio’rnika elektrowni w w’Gródku,
resztę, tj. 60000 sztuk narybku sieji p.uckiai, roz-

spizedano po umiarkowanych cenach na Pomo
rze i Wielkopolskę. W ten sposób Pomorska ’E

lektrownia Krajow’a .,Gródek" przyczyni się
walnie do zarybienia wód Pomorza i Wielko
polski.

TORUŃ. (Wyjaśnienie). W nr. 125 ,,Dzień,
Bydg." pisaliśmy, że w domu prezesa Zw. Wła
ścicieli Domów p, Stanisława Jan!;;owskiego wy
najęto mieszkanie żydow’i, nazwiskiem Bro-dy.
Według wyjaśnienia Zw’. Właścicieli Domów

sprawa przedstawia się nieco odmienniej, a mia.
now-’icie: — rzeczywiście w domu p. Jankow’skie
go mieszka żyd, ale mieszkanie wynajął mu po.
przedni właściciel p. Jan Turka.

CHOJNICE. Szkoła Gospodarstwa Domowego
w Chojnicach pod kierow’nictw’em Sióstr Fran
ciszkanek, przy,jmuje dziewczęta od łat 16. ce
lem wykształcenia ich i w’ydoskonalenia wc

wszelkich gałęziach gospodarstw’a domowego.
P’rzyjęcia, we wrześniu i kw’ietniu. Bliższych
informacyj udziela się p-rzez prospekt,.

ZMARLI:

Śp. Wincentyna z Kospoth - Pawłowskich
Laonowa Grzymała - Daszewska, łat 86 w Czarn
kowie,

Śp. Stanisława z Szyfterów Piotrowska w

St,ęszew’ie.
Ś. p, Leon Graczyk, mistrz rzeźnicki w Po.

znaniu,
Ś. p. Walenty Adamski z Nieęzajna, pow.

obornicki.



Nr. Piątek, dnia 2 lipca, 1926 roku. Str. D,

Listy bydgoskie.
Bydgoszcz, 30 czerwca.

Niewesołe sprawy mam dzisiaj na

moim dziennika)rskim wa,rsztacie.
Najpierw zaczepię o teatr. Litowa

łam się, srodze losem tych bezdomnych
art,ystów, co to aż do garderoby teatral
nej sic, sprowadzili, aby mieć dach nad

głową. Słyszałam głosy bardzo scepty
czne co do tej sprawy. Mówiono, że ak
torzy są lejikodpćhy. Nie przeczę. Czę
sto za,bawa idzie u nich przed obowiąz- .

kami życia, a więc i przed komornem.
Ale między temi bśzdomnemi były i
dwie artystki. O tych trudno przypusz
czać, ze wydały pieniądze na co innego
z pominięciem dachu nad głową. Trze
ba znać naturę kobiecą, aby podobne
przypuszczenie odrzucić. Mężczyzna
prędzej sobie zbagatelizuje te cztery do
mowe ściany, bo ma kawiarnię, knajpę,
,ma znajomych i kompanów, ma ulicę
nareszcie, po której upite całemi godzi
nami balansować. Ale kobieta? Dla

niej ten chram domowy jest świętością,
jest ucieczką w najgorszych chwilach
życia, — tam wśród tych gratów i łasz
ków, Zapomina o wszystkich przeciwno
ściach i dolegliwościach dnia. I taką
rzecz zbagatelizować, poświęcić dla in
nych, mniej ważnych potrzeb życia?

Nie wierzyłam w to i współczułam
bardzo z temi bezdomnemi. Aż w ten

sentyment mój złośliwi ludzie, jak to

już bywa, wsączyli mi krople wermutu.
’ /

Oto rozpuszczono plotkę, że ta inwazja
do g:arderób teatralnych była zainsće-

nizowaną w tym celu, aby poruszyć o-

pinję publiczną, wywołać mały szkan-
dalik, i. w ten sposób wpłynąć na Radę
Miejską, aby ta prędzej i. przychylnie
załatwiła podanie artystów o subwen
cję. Na dowód przytoczono fakt, że o-

wi artyści wrócili znów do swoich mie
szkań, że jeden z artystów, który w gar
derobie chciał sobie urządzić garsonierę,
ma . żonę, która najspokojniej i nieata-
kowana przez gospodarza została w ich

wspólnem, małżeńskicm mieszkaniu.

Ale gdyby nawet i tak było to ludzie,
którzy zmuszeni są uciekać się dla zdo
bycia sobie jakiejś pomocy, do tego ro
dzaju ,,komedji", z pewnością nie są po

’słani na różach, i miasto powinno już
raz coś z tem zrobić.

Podnoszą się wołania: zamknąć bu
!dę! Nie bardzo to kulturalne głosy, ale

, niechże i tak będzie. Tylko tę budę, po
nieważ jest ona własnością gminy i

e świątynią sztuki, trzeba zamknąć przy
zwoicie. Należy dać artystom bodaj ty
le, aby mogli się wydobyć z obecnej ma
tni, aby mogli osta,tecznie opuścić
Bydgoszcz w poszukiwaniu za innym
chlebem, za inną egzystencją. Bodaj
tyle koniecznie zrobić należy.

Wogóle ta gospodarka tóatralna u

nas jest fat,alną. Nie mieliśmy szczę
ścia do dyrektorów, a także i do ludzi,
którzy z ramienia Rady Miejskiej nad
teatrem czuwać byli powinni. Po tak

smutnych rządach Karł)owskiego nastą
piła pamiętna fuzja trzech teatrów po
morskich, wsparta czy nawet sfinanso
wana rządową, dość wydatną subwen
cją, z której Bydgoszcz jednak ani gro
sza podobno nie widziała. Gdy chodzi
ło o wydobycie subwencji z ministerst
wa oświaty na nadchodzący sezon, re
ferent Skotnicki, (człowiek bardzo ro
zumny i posiadający dla teatru wielkie
zrozumienie, oświadczył krótko: pier
wej zdacie rachunek z tego, co się stało
z zeszłoroczną subwencją,!

Niewesołe to są sprawy -- a i nastę
pująca nistorja może ’tylko niesmak o-

budzić.

Znalazło się grono pań, które po
wzięło cudowną myśl: biednym dzieciom

przystępującym do pierwszej komunji
świętej, pożyczać do tego uroczystego
aktu białe ,sukienki względnie czarne u-

branka chłopczykom. Nieprawda, jakie
lo piękne, jakie to wzruszające? Taka
dziecina z innemi uczuciami wstępuje
do kościoła. Niewinnego serduszka nie
skazi zazdrość na widok innych dzieci

odświętnie ubranych. Więc pomysł to

był serdeczny, rzewny, i panie, które go
w czyn wprowadziły, są to bez wątpienia
bardzo nieprzeciętne umysły i wysub-
telnione dusze.

Cóż się ;jednak dzieje? Niektórzy ro
dzice nie odnoszą wypożyczonych dla
dzieci ubranek, a upomniane o ich
zwrot tłomaczą się, że pewne dwie pa
nie z Zarządu Towarzystwa Pań Miło

sierdzia na Bielawkacii powiedziały im,
że rnogą sobie te sukienki zatrzymać.
Naturalnie dzieje się coś podobnego ze

szkodą związku pań, ubranka te wypo
życzających, a i ze szkodą dla innych
biednych dzieci, które do pierwszej ko
munji mają przystąpić. Trudno osądzić,
czy paniami, które tak postąpiły, powo
dowała złośliwość czy ograniczenie czy
chęć bawienia się w filantropki cudzym
kosztem.

Mój apel, o opiekę nad dziećmi znaj-
dującemi przytułek w ochronce im. św.
Wojciecha, wydał słodkie owoce. Oto

następujące panie zgłosiły gotowość ui
szczan,ia opłaty za niezamożne dzieci:
red. Elżbieta, Brandowska- (2 dzieci), p.
Dąbrowska (l), p. Grotowska (l), p. He
lena Komarnicka z Inowrocławia (2),
,p. Jadw. Łozińska (ł), p. Hel. lir. Łubień
ska (l), p. prof. Paczkowska, (l), p. rad.
Raczkowska (l), p. Zofja i Elżbieta br.
Rzewuskie (2), p. Jadwiga Supińska (l),
X. X. Misjonarze przy kościele św. Win
centego a Paulo (l). ; ,:

Tyle dzieci ma na razie zapewnioną
opiekę poza środkaimi materjalnerni,
jakimi Ochronka dysponuje. Jestem

pewną, że znajdą się dalsze czułe na los

biednych dzieciaków serca. Opłata ca
łoroczna wynosi zaledwie 25 zł, i to jesz
cze może być uiszczana . w ratach mie
sięcznych lub kwartalnych na ręce Prze
łożonej P, P. Sercanek w Internacie kre
sowym przy ul. Senatorskiej 80. ,-Ł

i !dalia Bronikowska.

KRONIKA.
Bydgoszcz, czwartek dnia 1. lipca 1926 r,

KALENDARZYK.

Dziś w czwartek. Najśw. Krwi Chr. D.
Jutro w piątek Nawiedz. NMP . Processa.
Wschód słońca o godzinie 3, 43,
Zachód słońca o godzinie 8. 24,

DYŻURY NOCNE W APTEKACH;

Od środy .30 . bm. do. poniedziałku 5. 7 . 26. r,

lyżurują następujące apteki:
1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka pod Złotym Orłem. Stary Rynek.

26908) Wypożyczalnia Książek Lektora ul. 1

Gdańska 141 otwarta codziennie od 8, do 6,

TEATR MIEJSKI.
Dziśj w czwartek ,,Hiszpańska mucha" w;

premjerowej obsadzie. ? i
W piątek, 2. -bań. po raz -ostatni ,,Sen nocy

letniej", baśń dramatyczna Williama Shakes-.

peare’a, ilustrow’ana -muzyką ’Feliksa Mendel-
sohna - Bartholdyego. W rolach głównych pp.:-
Dąbrówska, Raw’ic"z, Ti’ojańowska, Zahorska, Ro
man, Rudnicki, Rychter, Skarżyński i iń.

Najbliższą premjerą będzie komedja jGiovac-5
chimo Forzano pt,: ,.Dar poranka". Reżyseruje?
świetny artysta - warszawskiej Reduty p, Raul

Ryc!i ter,

TEATR POPULARNY.
(w ogrodzie Patzera).

Dziś w czwartek premjera arcywesołej far

HenneąUina ,,Żona Pana Komisarza". Szampań
ski humor, strzelający ’rakietami dowcipu, ko
miczne sytuacje bawią beztroską publiczność,
która po wszelkich Uwikłaniach domowyen
i polityczny cli. mile czas spędzi w Teatrze Po.

pularnym pa cenach od 25.gr. do 1,25 zł,- Ś .wie-(
tny ześpół-fansówy ,tworzą pp.’ Masówna, Ra-j
packa, Comobis, Karbowski, Zborowski, Jaro
szyński, Frankowski, - Morgę!. Reżyseruje Ste
fan. Zborowski.

W piątek melodyjna operetka ,,Niisuche",
grywana z kołosalnem powodzeniem z p. Wjl-
koszewskąj w -roli tytułowej .

— Teatr Popularny w Grudziądzu. Po

tryumfach w Bydgoszczy i Toruniu, Teatr Po
pularny zjeżdża na gościnny występ do Gru
dziądza, dając świetną, pełną słonecznego hu
moru sztukę ,,Proboszcz wśród bogaczy" w so
botą, 3 lipca. Zainteresowanie wielkie.

-- Zgłaszać znalezione gołębie pocztowa! W

najbliższym numerze ,,Orędownika Urzędowego"
ukaże się obwieszczenie w Sprawie obowiązku
zgłasza-nia, do władzy policyjnej znalezionych
gołębi pocztowych, obrączek rodowych, piór z

pierścieniami woj.skowych stacyj gołębi poczto
wych.

—Pogrzeb ofiary katastrofy lotniczej. Wczo
raj o godzinie 11. przed południem odbyła się.
eksportacja zwłok śp. kaprala 3. pułku lotnicze
go Bolesława Studzińskiego, który zmarł tra

giczną śmiercią wskut.ek katastrofy lotniczej.
Trumnę ze zwłokami złożono na kadłubie

aeroplanu zaprzężonego w 6 koni 11, PAK, Na

przedzie orszaku żałobnego szedł? pluton żoł
nierzy - lotników, orkiestra wojskowa,. 61 .pp,, de
legacje z wieńcami. Za trumną postępowała naj
bliższa! rodzina zmarłego, dale,j zastępca d cy dy
wizji pułkownik Pożerski, pułkownik Brzozow-

Sejmik Związku cechów piekarskich
odbędzie się 4 i 5 lipca w Bydgoszczy.

W niedzielę, 4 lipca, zjeżdżają, do

Bydgoszczy majstrowie piekarscy z

Wielkopolski,’ zorganizowani w przes,zło
40 cechach — na ważne narady. 4

Sejmik piekarski połączono z rożne-
mi uroczystościami.

Rano o 8-ej zbiorą się goście i człon
kowie W hotelu ,,Yictoria" przy ulicy
Dworcowej, skąd ruszą do Fary na. mszę
sw.,’a potem do’St,rzelnicy. Po wspól
nym śniadaniu nastąpi o godz. li% o-

twarcie Sejmiku.
Referaty o ofoecnem położeniu go-

spodarczem w zawodzie piekarskim
wygłoszą: kol. Stolpe z Poznania i kol.
Litwieki z Inowrocławia.

Po ukończeniu obrad o godz. 3-ej
wspólny obiad, następnie koncert w

ogrodzie Strzelnicy i zabawa towarzys
ka ż tańcanii.

W poniedziałek wycieczka parowcem
do Brdyujścia. Zbiórka o 9-ej w ,,Ognis
ku11 - ul. Jagiellońska. .

Gospodarzem uroczys’tości jest za
rząd cechu mistrzów piekarskich w

Bydgoszczy.

ski, oficerowie i uczniowie Szkoły Pilotów. Kon
dukt pogrzebowy przeszedł ulicami: Jagiel

lońską, Gdańską, do ulicy Na Groby, a następnie
do miejsca wiecznego spoczynku.

Znów Polska straciła jednego ze swych synów
który zginął na posterunku: a tak pragnął, być
jednym z tych obywateli, którzy z zaparciem
się siebie pracują dla Ojczyzny naszej.

Niech mu ziemia lek"ką będzie!.
— Koło Absolwentów Kresów Zachodnich we

Lwowi’e, podaje do wiadomości publicznej, że

ukonstytuowało się przy wyższ-ych uczelniach
we Lwowie .,Koło Akademików z Kresów Za
chodnich". Koło to ma, na - celu pracę nad po
głębieniem etycznem i podniesieniem poczucia
państwowości po];l;!e.!, pracę kulturalno oświa
tową. samopomoc koleżeńską i utworzenie O’
gniska życia koleżeńskiego. W skład zarządu

wchodzą następujący koledzy: Romaszewski
Florian jako prezes, Bross Wiktor wiceprezes,
ileinscb Antoni sekretarz, SiUcbuiński Marjan,
Nagel Bronisław, i Dlugaszewski Antoni jako
przedstawiciele poszczególnych uczelni i Kra
jewski Mar;jan, jako skarbnik. Uprasza się wszy
stkie gazety - o przedruk.

— Orygin.aln.y obchód Sobótek. (wianków)’
urządziło Tow. Młodzieży ..Mensalavk’- dniaa, 28.
6. br. w przepełnionej sali ,,łłarmónji". Boga
ty program żąwicrat’utwory muzyczne, i wo
kalne, wykład, deklamacje, oraz monolog, wszy
stko wzoró-wo wykonane ])rzez pp.: Chmielew
skiego, Srifnrę, J’rengla, Krzemków skiego, K,
Tomaszowskiego, oraz Marylę Chmielewską, któ
rej bardzo um.iejętnie w’ypowiedziane deklama
’cje, wywoł!ał^ gorące okla,ski. Specjalne po
dziękowanie należy się Bydgoskiemu Kwarteto
wi Maiidoliniatów’, za artystyczne odegranie ob
szernego poematu symfonicznego ,,Sobót.ki"
Sonnenwenda Vorpahla na 1 i 2. mandolinę,
mandolę i lutnię. Zorganizował, oraz kierowa!
udatnym obchodem p, I’iengel.,

— Tow. Ogrodników zawodowych na m. Byd
goszcz i okolicę. Walne półroczne zebranie od
będz.ie się w niedzielę, unia 4 lipca o godz. U

przed poi. w salce p. Mellera, plac Piastowski.
Na porządku dziennym: sprawozdanie sekreta
rza z półrocznej działalności Tow., sprawozda
nie skarbnika ze stanu kasy oraz omówienie
wycieczki naukowej do powiatu wyrzyskiego.
O liczne przybycie uprasza Zarząd.

— Na kolonje feryjne w Jastrzębiu: złożyli
pp.: Mieczysław Chłapow’ski, Sobiejuchy - 500
zł,; Komitet Wiankowy zaliczkę 500 zł.; Z Świę
ta Pieśni Szkól Pow’szechnych 500 zł,; Karbid

Wielkop.olski 100 zł,; Grono Nauczycieli przy
szkole Dworcow’.ej 20 zł.

Ofiarodaw’com -składam serdeczne Bóg za
płać!

X. Skonieczny,
prezes Opieki Tow’. Kolonji Feryjn. Bydgoszcz.

Z dnia.

Dawniej a dziś!

Dawniej, gdy rozum rządził umysłami,
Orali w Polsce rataje wolami,
Dziś, gdy warjaty panują nad krajem
Wbrew prawom natury orze wół Rata-

(jem.
BolkoDumrat.

- Wojskowy koncert nadzwyczajny. Ze

w’zględu, iż ogród Kawiarni Teatralnej na dzień
3. bm. zajęty jest przez Zarząd Domu Ociem
niałego Żołnierza, zapo.w’iedziany koncert od
będzie się w środę, dnia, 7. bm. Szczegółowy pro
gram, zostanie, podany dodatkowo.

— Pieszo do morza polskiego. Vv dniu 4.

li-pcsf l’b. wyrusza z Bydgoszczy grupa uczni

miejscowego Państw’. Seminarjum Nauczyciel
skiego: Teodor Jaskólski. Leon Mrugowski, L-
dward Markiewicz, Ludwik Pawlewski, Wincen
ty Si;r iński,, i Bernard Węsierski, wszyscy z

kyrśu lV-go pieszo do brzegów morza polskie-
g-§ . Młodzież ta, uda się przez bory tuchol
skie, Szwajcarię Kaszubską, przejdzie wzd)łuż
całe wybrzeże i Hel. Poczynić ma przytem no
tatki z wrażeń i zapiski ze swych spostrzeżeń
w czasie podróży po ziemi kaszubskiej, która

ma potrwać około trzech tygodni.
— Wielkie św’ięto sokole w Rupienicy. Tow’.

Gimn. Sokół NHI, Rupienica, obchodzi w nie
dzielę, dnia. 4. lipca drugą rocznicę założenia

swego gn.iazda, połączoną z otw’arciem w’łasne
go boiska,, położonego przy ul. Kujawskiej 54.

Uroczystość ta jest połączona z zawodami dru
żyny męskiej j żeńskiej oraz z w’ielką, zabaw’ą
ludową, i z różncmi urozmaiceniami dla star
szych i młodszych gości. Jesteśmy przekonani,
że obywatelstwo- tutejsze poprze

’

chętnie dąże
nia Sokola w Rupjenicy i podąży licznie na tę

Irroe.};ysfość, tembardzie.i, że jest to pierwsze ’o
twarcie boiska, sokolego w Bydgoszczy. Począ
tek uroczystości o godzinie li-tej.

— Aresztowano wczoraj 1 osobnika za zgw’ał
cenie, 1 poszukiwanego pr-zez władze. 4 złodziei,
3 pijaków, i 2 kobiety za przekroczenie prze
pisów policyjno obyczajowych.

— Za kradzież rur ołowianych ujęto robo
tników Depkę Augusta, zam. ul, Orła 29 i Rober
ta Blaumana, zam. Orła 47. Aresztowanym o-

debrauo r-ury,, pocięte na kawałki.
— Jedyną okazją w roku jest zaopatrzenie

się w towary pierw’szej potrzeby na w’ielkiej
doroc,znej wyprzedaży posezonowej w firmie

Chudziński A Maciejewski, cala masa to-waru

sezonow’ego po cenach w’yjątkowo niskich.

dzisiaj, n) czn,arteft
dnia 1 lipca o godz. 8 wiecz,

w sali Resursy Kupieckiej

odczyt

Jflocscja
Wicf’^Biosfeie^o

pod tytułem- .

,,Polska pod kuratelą
a Piemont Polski".

Biletypo2zł.i1zł.wksię-
aarniach i przy wejściu do sali.

:

Strajk w Bydgoszczy się załamuje,
W dniu wczorajszym nastąpił prze

łom w dotychczasowem jeęLnolitem sta-i
nowisku robotników strajkujących w,

Bydgoszczy. 130 robotników mianowi
cie przystąpiło dzisiaj rano w tartaku
,,Małe Kapuściska11 należącym do Spół
ki Akcyjnej ,,Wisła" do pracy.

Radykalny ruch chłopski w okręr;u
bydgoskim.

W Jachcicach, na przedmieściu Byd
goszczy, i w Nakle zawiązały się ubie
głej niedzieli filje Polskiego Stronnic
twa Chłopskiego, partji radykalnej, kt,ó
rej przewodzi osławiony poseł Stapiń-
ski. znany z wyborów galicyjskich.

Poplecznikami jego w Bydgoszczy są

_trzej podejrzani osobnicy z Małopolski:
Ślipko - podobno dawniejszy żandarm

-ąustrjacki, niejaki Stróżyiiski -- zatru
dniony w gazowni i Czerwiński. Oni to

upatrzyli sobie Bydgo,szcz i tutejszy ob
wód za, teren działalności. W najbliższą
niedzielę wybierają się na ,,połów11 do

Łabiszyna i Żnina.
Ogólnie podpada, że ręka w rękę z a’

gentami Stapińskiego uratuje tutaj
,,ksiądz" Zawadzki z Kościoła Narodo
we:go, który uc!zestn;iczy w zebraniach-
i schadzkach radykałów’ chłopskich i
widocznie akcję całą finansuje.

Przed dwoma t.ygodniami Stapińs-
czycy i wyznawcy Hodura urządzili wy
prawę do Solca Kujawskiego. Z Bydgo
szczy pojechało tam 400 osób, z Torunia’
:również tyle, tak że zebrało się na po-
’lu jednego z tamtejszych, osadników

zgorą tysiąc osób a Zawadzki

odprawiał.. mszę połową. Ponieważ in
terwencja miejscowej policji nie po
skutkowała, ściągnięto z Bydgoszczy po
siłki Sfanatyzowany tłum ustąpił, kie
dy mu wyperswadowano, iż podobne
widowiska pod golem niebem nie mogą
być tolerowane. Do awantur nie przy
szło.



Str. 10, Piątek, dnia 2 lipca 1926 roku. N’r. 148.

— Dyrekcja Francuskich Kursów Rzą
dowych w Gimnazjum Kopernika podaje do

wiadomości, że bieżący rok szkolny zakoń
czony został egzaminem, który się odbył
’d.nia 4 czerwca w obecności generalnego
dyrektora Kursów Francuskich p. Jacąues
Langlade, prof. Uniwersytetu Poznańskie

go. Oficjalny dyplom rządowy ukończenia
Kursu Wyższego otrzymują panie: Wołod-

kowiczowa, Czechowa, Bahrówna i Urban
ska, oraz panowie: Nowak, Seppeld i Balic,
ki. Dyplom ukończenia Kursu Średniego
otrzymują panie: Radziszewska, Brenne-

równa, Wilczewska i Mazarakówna, oraz

panowie: Tatarkiewicz, Seppeld, Warchot
i Podoski. Uroczyste wręczenie dyplomów
i nagród odbędzie się z początkiem przy
szłego roku szkoUiego, który się rozpocznie
z dniem 1 września,

PROGRAM W KINACH.
— Czy pani mieszka sama? Znakomita ko

media w dobrym tonie, ciesząca ,się szczerem

powodzeniem w kinie Kiistal dziś idzie po raz

ostatni. Kadzimy pójść na ten obraz każdemu,
kto pragnie uspokoić nerwy. Prócz powyższej,
wyśw’ietlany! -,jęl’i bogat.y !nadprogram, ,skła,
da,jący się z dwuaktowej humoreski, dziennika

Pat)ie i aktualności.

— Mia May w najświetniejsze,i swej kreacj,i
Pt,: ,,Indyjsk-i grobowiec11 fascynuje obecnie li
czne rzesze widzów gromadzących się w kinie

,.Marysieńka". Taki film, jak ,,Indyjski grobo
wiec", już sam przez się z mody nie wyjdzie,
zawdzięczając przytem nowoczesnemu literac
kiemu opracowaniu oraz temu, że jest wyświe
tlany w całości w jednem trzechgodzinnem
przedstawieniu, podziwiany jest z tern większa,
satysfa,kcja,.

— Najweselszy mężczyzna stolicy, obraz o

niezwykle artystyczne,j wartości, wzbudził wśród
kinomanów’ sensację i ściąga liczną publiczność
do kina Nowości, gdzie oprócz tego filmu raczy
się publiczność . dobranym nadprogramem,

Komorne od l lipca br.

,W sprawie najbliższej podwyżki komor
nego stosownie do nowej ustawy o ochronie

lokatorów, Związek lokatorów i sublokato
rów Rzplitej Polskiej komunikuje:

Od dnia 1-go lipca obowiązuje nowa

podwyżka 6 % na wszystkie bez wyjątku
lokale mieszkalne, handlowe i przemysłowe,
które w dniu 1-go stycznia osiągnęły już
100 % normę czynszu dzierżawnego,

Od 1-go lipca przewidziane ustawowo
komorne ma wynosić: 1. dla lokali 1-poko-
jowych z kuchnią lub bez kuchni — 55 %
,stawki przedwojennej. 2. dla lokali 2—3-po-
kojowych — 60 %, 3. dla 4—6 pokojowych
— 65 %. 4 . dla sklepów i pomieszczeń han
dlowych, które płaciły przed wojną do 600
m, rocznie 70 %, wreszcie 5. dla sklepów,
pomieszczeń handlowych i przemysłowych,
które płaciły ponad 600 m, tudzież dla ho
teli -- 75 %.

W dniu 1-go października 1928 r. ko-
toorne za wszystkie kategorje lokali osiąg
nie 100 %.

Z sali sądowej.
t Urzędnicy kolejowi oszustami.

Ba.rdzo Smu.tny i zastraszający objaw panuje
w na,szych urzędach. Oszustwa i łapownictwa
rosną jak grzyby po deszczu. Zdarza się, że
władzo nadużycia wykrywają. Wówczas winni

jda.. pod sąd, bywają skazani na więzienie nie
raz długoterminowe. alo szkód wyrządzonych
skarbowi państwa nikt nie zwraca.

I kolejnictwo bydgoskje dotknęła podobna
)daga, Dobrała się kompanja w osobach: St. Dett

laffa, W’iktora Zielińskiego, karanego za kra
dzież wyrokiem sądu ławniczego w. Inowrocła
wiu, Tomasza Gierszewskiego i Achillesa Gór
skiego. Oni to W ciągu roku 1924 i 1925, będąc
urzędnikami warsztktów kole,jowych, przywła
szczali sobie pieniądze skarbowe i w związku
ż tem fałszowali rachunki, służące do kontroli
rozchodów. Do władz zwierzchnich przedkła
dali nieprawdziwe zamknięcia tych rachunków,
oraz listy płacy.,

Dettlaff, będąó upoważnionym do podejmo
wania pieniędzy z kasy stacyjnej, na,mówił
Wiktora Zielińskiego do sporządzenia fałszy
wych list, zarobkowych dia robotników war
szta.tów kolejowych, następnie fałszowano też

listy robotników kawalerów, którym wpisywa
no, że mają rodzinę, Dodatki na rodzinę oszu
ści przywłaszcal i sobie. Wystawiali też bez
prawnie list,y na. premje, kwoty zaś uzyskane
zatrzymali, dla siebie, nie wypłacając ich inte
resowanym,.

Ak,t oskarżenia obejmuje 13 stron, papieru
m,aszyno’wego i za.wiera wszystkie oszustwa po
pełn.ione przez oskarżonych.

Sprawa, ta znalazła się wczoraj na wokan
dzie Sądu Okręgowego, któremu przewodniczył
sędzia Podwiński. Oskarżenie wnosił prokura
tor Turasiewjcz,

Trybunał na wniosek obrony ze względów
formalnych sprawę odroczy ł, wypuszczając rów
nocześnie, oskarżonych z aresztu w którym sie-
d-iieii od roku.

Polski przemysł węglowy nie przyjmuje już
zamówień na lipioe.

Angija i Skandynawia wykupują całą produkcję.
Katowice. (A. W .). Sytuacja w przemy

śle węglowym ulega corąz radykalniejszej
poprawie. Wszystkie fabryki wprowadziły
już zasadę wprowadzenia pracy przez wszy
stkie 6 dni tygodnia. Przyjęcia nowych
większych partyj robotników do pracy nic

są jeszcze przewidywane, możliwe jednak
że uda się jeszcze rozszerzyć zakres prac
fabryk tak, ażeby w dalszym ciągu wpły
wać łagodząco na przesilenie bezrobocia.

Przemysł węglowy otrzymał ostatnio tak

wielką ilość zamówień głównie z Anglji i

krajów skandynawskich, że niektóre z kon
cernów przestały już przyjmować zamó
wienia na lipiec, Jednocześnie z. dopływem
zamówień z tych państw dała się zauważyć
wzmożona konsumcja na rynku krajowym.

Wysokość eksportu węgla śląskiego do

Anglji, który powstał na skutek przedłuża
jącego się strajku robotników górniczych
angielskich, przekroczył już cyfrę 200 000

ton. Jednocześnie przemysł śląski pracuje
nad rozszerzeniem swojej ekspansji na ry
nek państw nadbałtyckich, Dotychczas
eksport węgla w większych ilościach obej
mował jedynie Litwę, do której dostarcza
no węg,iel za pośrednictwem kupców nie
mieckich.

w . , %’S:
Przemysł hutniczy tak samo jak i wę

glowy wykazuje większą niż dotychczas
ruchliwość zwłaszcza w dziedzinie ekspor
tu. W sprawie zaopatrzenia w produkty
hutnictwa krajów bałkańskich prowadzone
są rok,owania z przemysłowcami czeskimi
o podział rynku bałkańskiego. Nawiązane
też zostały stosunki z Litwą, Łotwą, czę
ściowo zaś z Estonją i Finlandią. Są próby
nawiązania bezpośredniego kontaktu z Tur
cją. Wyniki tej akcji, wszczętej przed kil
ku tygodniami są już obecnie bardzo po
ważne.’

Obywatelski Komitet,
wyjaśnia...

Bydgoszcz, dn. 28 czerwca 1926 ,r.

Szanowną r.edakcję upiaszamy o umieszcze
nie w najbliższym numerze Swego pi,sma na
stępującego sprostowania art.ykułu pod tytułem:
,.Nie wolno dłużej milczeć", mhieszczonego w

nume.rze 145 i o.ma.wiającego działalność Obywa,
t.elskiego Komitetu dla bezrobotnych.

1) Nieprawdą jest, iż Obywatelski Komit.et
dla .bezro.botnych podejmuje mało celowe prace
doraźne c.el.em zatrudnienia beżrobotnycb.
Praw’dą natomiast jest, że wszystkie w’ykonane
lub wykonywane pra.ce doraźne, jak: regulacja
plant nad śluzami, sypanie szosy w Jaebcicach,
prace ziemne na placu sportowym, urządzenie
drogi na plac ten od strony placu Kochanow
skiego, które zosta,ły ustalone w’spólnie z m.iaro,
dajnemi cz(ynnikami Magistratu, uznać musi

każdy za w wysokim stopniu celowe.

2) Nieprawdą jest, że p.racow.nicy Obywatel
skiego Komitetu sprzeniewierzyli około 3.000 zł

Prawdą natomiast jest, że w miesiącu kwietniu
br. dwuch bezrobotnych pracowników Komitetu

sprzeniewierzyło ogółem około 500 zł., zaco bez
zwłocznie zostali od pracy w Komitecie usunię
ci, pomimo, że dali piśmienne zobowiązanie, iż

sprzeniew’ierzoną sumę zwrócą. Prawdą jest
również, że ze sum płaconych swego czasu

przez Obywa.telski Komitet ryczałtem Zw,iązko
w’i bezrobotnyęli umys’owo. pracujących, przez
członków Zarządu Zw’iązku tego sprzeniew’ierzo
ną została suma około 150 zł,, z powodu czego
Komitet Obywatelski widział się zmuszony wy
płat,y zasiłków bezrobotnym umysłowo - pracu
jącym przenieść do własnego lokalu.

3) Nieprawdą jest, że Obywatelski Komitet
zatrudnia kilku zaw’odowych bezr.obotnych i

jednego kontrolera dochodów’. Prawdą nato
miast jest, że w Obywatelskim Komitecie jest

zatrudnionych 4 bezrobotnych, zaproponowa
nych przez związki robotnicze wzgi. ze strony
beżrobotnycb. umysłow’o - p .racujących, którzy w

miesiącu czerwcu za. swą uciążliwo,, ))racę przy
kontroli i .rejestracj.i bezrobotnych oraz wypłaca
niu zasiłków pobrali razem 243 zł.

4) Nieprawdą jest, iż obecnie wpływa do ka
sy Komitetu tylko tyle, ile jedynie starczy na

zapłacenie pensji ,,kontr ołęrów". Praw’dą, jest
natomiast, że ze samych drobnych składek nie

l.icząc znaczniejszych sum przekazyw’anych na

wnioski Obywa,telskiego Komitetu ))rzez. Magi
strat i Województw’o, wpłynęło dotychczas w

miesiącu czerw’cu 1.641,13 zł. — gdy pobory pra
cowników w’ czerw’cu wyniosły ogółem 243 zł.

5) Nieprawdą jest, że Obywatelski Komitet

epłaca p. Kronenberga i jego przyjaciół. Pra,wdą
jest natomiast, że p. Ki’, jako bezrobotny umy
słowo - pracujący, lecz bez swych przyjaciół, był
z,atrudniony w Obywątelskim Komi’tecie przy
organizowaniu zbierani,a składek .przez miesiąc
kwiecień i 10 dni w maju i że za. czynności te

pobrał ogółem HO zł.

W artykule ,,Dziennika Bydgoskiego^ jest to

jedno jedynie prawdą, że faktycznie rozsiew’a

się po mieście nieprawdziwe i wysoce ujemne
wieści o działaluośęj Obywatelskiego Komitetu,
co jest oczywiście poiączone z poważną szkodą
w pierwszej linji dia samych fcez.róbotnyćb.

Prawdą natomiast jest niechybnie i to. ż.e

oszcz,erstwa te rozsiew’ają po mie,ście ej ludzie,
którzy są już notowani w aktach policji śledczej
jako karani za popełnienie różnych cię.żkich
przestępstw’ i którzy jako członkowie Zarządu
zajmują się w różnych związkach poza Obywa
telskim Komitetem sprawą bęzrobocia i celowo

starają się. poniżać Komitet Obywatelski w

opinji publicznej,

Obywatelski Komitet dla beżrobotnycb w Bydg,
Janicki, prezes. Dr. Potocki, sekretarz,

(Powyższe sprostowan}e przyczyn} się. nie
wątpliwie do uspokojenia opinji publie?nej na
szego miasta, dla tego uważamy, że poruszenie
przez nas tej sprawy było rzeczą dodatnią i po
żądaną. — Redakcja).

Pociąg P’?d Środa roziecIiaS stado bydła.
Pociąg idący z Warszawy do. Paryża

przez Poznań — Berlin, najechał koło

stacji Środy na stado bydła, 4 sztuki

bydła zostały zabito, kilka zaś ciężko
poranionych. Przyczyną, wypadku było
uchylenie zapory zamykającej przejazd
przez pastucha, który chciał bydło prz,e
gnać przez tor przed nadejściem po
ciągu.

Czytelnia i wypożyczalnia książek T-wa

,,Allianęe Franęatse44 w Gimnazjum Koper
nika otwarta będzie w ciągu bieżącego
miesiąca we wtorki i piątki od godz. 6—1,
Wielki wybór nowości literackich oraz

dzienników i czasopism.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Sokół Bydgoszcz I. Zebrane plenarne
dnia i lipca br. o godz. 8 wieczorem w lo
kalu p. Baeckera św, Trójcy 8/9,

Sokół Bydgoszcz III. Dnia 2. lipca odbędzie
się zebra-nie,^,zarządu’, o godz. 19. w lokalu drh.

Hincego, p.rzy ul; Nowodworskiej;
K, S, .,Asterja" przy Tow. Powstańców i

Wojaków Macierz. W piątek o godz. 8. zebranie

plenarne w kantynie kolejow’ej. O 7. tamże, ze
branie zarządu. Spóźnienie i nieprzybycie karze

się grzywną,
Tow. śpiewu ,,Harmonia", Nadzw’yczajna lek

cją śpiewu dziś w czwartek o go.dz,. 8 . w lokalu
druha Mellera przy Plac!u Piastow’skim. Kom
plet konieczny.

Związek Oficerów Rezerwy Koło Bydgoszcz.
W poniedziałek, 5, lipca o godz. 20. nadzwyczaj
ne walne zebranie koła w Ognisku, uł. Jagiel
lońska. Porządek obrad podamy osobno w o-

kółniku. Uprasza się pp. Kolegów’ o liczne i pun
ktualne przybycie. W razie braku potrzebnej ilo
ści członków o godz. 20-ej, odbędzie się o godz
20.39 drugie zebra,nie, którego uchwały będą
),ra womocnc bez względu na ilość obecnych.

Bydgoski Klub Kolarzy, Zebranie ’ dziś ,w
Czwartek o godz. 8 wjecz, w lokalu Harmonja,
Ul. Marcinkowskiego 1. Sprawy w’ażne kom
plet konieczny. Zebranie zarządu o godz. 7.

Stowarzyszenie Techników. W piątek, dnia
2 lipca br. o godz. 8 .30 wlecz, w lokalu Klubu

Polskiego przy ul. Cieszkowskiego 2 odbędzie
się zebranie Stowarzyszenia z referatem kol.
inż. bo.lanowskiego na temat: ,,O normalizacji".
Obecność ’ws’zystkich członków bardzo pożą
dana.

Tow. M’ad fsży Polskiej ,,Patria". Dziś -w

czw’artek o 8. schadzka koleżeńska, w sali p. Mel
lera Płaę Piastowski. Prócz tego, uprasza się

wszystkich członków oddziału sportowego ó

punktualne przybycie, celem omów’ienia w’ycie
czki nocnej mającej się odbyć 3-4 lipca, Urzę
duje kol. skarbnik.

. Baczność Inwalidzi! Zebranie plenarne tut.

kolą Zw. uw. Woj. Ilzp. w czw’artek ł,. lipna o 6,
popoł. w Ognisku. Na porządku obrad ważne

spraw’y. Komplet konieczny.

Targowica miejsłia,
Urzędowe Sprawozdanie targowej Komisji no
towania cen Poznań, dnia 30. 6, 1926. Spędzo-
no wołów . buhaji -, krów -bydła 759, świń 1381,
cieląt-325, owiec 252, kóz —,

Razem 995 zwierząt.

Woły: Bydł^a
a) p.ełnomięsiste, wytuczone woły naj

wyższej wart rzeźnej, niezaprzęgane -1 40
b) pełnomięsiste, wytuczone woły od

4do7lat .... ...................... -130
c) młode mięsiste, nie wytuczone i starsze

wytuczone ............

- 108
d) miernie odżywione młode, dobrze od

żywione starsze............... ...

Stadniki;
b) pełnomięsiste, młodsze ... . . -118
c) miernie odżywione młodsze i dobrze

odżywione starsze ................... 92— 98

Jałówki i kr wy:
a) pełnomięsiste, wytuczone jałówki naj

wyższej wartości rzeźnej ...... .— 140
b) pełnomięsiste, wytuczone krowy naj

w’yższej w’ar’tości rzeźnej, do lat 7 . -130
c) starsze wytuczone krowy i mniej do

bre młodsze krowy i jałów’ki - - - 112—114

d) miernie odżyw’ione krowy i jałówki . 96 -1 0
e) licho odżyw’ione lirowy i jałów’ki - 82-80

Cielęta:
b) najprzedniejsze cielęta tuczne - -w’
c) średnio tuczone cielęta ...............

i najprzedniejsze ssaki................... 120-122
d) mniej tuczone cielęta i dobre ssaki — 110
e) liche ssaki............... ... .................. 96-100

Owce;
Opasy chlewne:

a) jagnięta tuczne i młodsze .

- - -

skopy tuczne .................................. 110—112

b) star’sze skopy tuczne, liche jagnięta
tuczne i dobrze odżywione młode owce - 104

c) miernie odżyw’ęone skopy i owce 86- 90

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. - -

żywej w’agi ........... -2 15
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. . .

żyw’ej wagi ........... —2 10
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. - -

żyw’ej w’agi ........................................ 230-204

e) mięsiste świnie ponad 80 kg. ... —194
f) maciory i późne kastraty............... 170-200

Przebieg targu ożywiony, bydło niewyprzedane.

Baak Polski p!atii dnia 1. 7. za:

dolary amerykańskie 9,60
’.funty ,sztcrlingów 47,20
franki szwajcarskie 187,80
franki francuskie ”27,45
marki niemieckie 230.95
guldeny gdańskie 187,30
szylingi austrjackie 137,25
korony czeskie 28,72

— Wartość zlata. Pan minister skarby usta
lił wart.ość jednego gra.ma złota na dzień l, lip
ca na (i zł. 62,36 groszy.

NOTOWANIA

Giełdy Płodów Ro!wiesych w Poznaniu
z dnia 30 czerwca 1926 r,

Warunek: Handel hurt. fr. st. zał ładunki wag,, doał
zaraz za 100 kg. w złotych.

Żyto . . 31,50 32,50 Pszenica .

- — 48,00
Owies ... . ................... ...

— 35,50
Jęczmień -

’

Jęcznr brow’, — S!,CO
Mąka żytnia !O% z w’orkami ....

— 47.25
’w ’’:’ i8;-75.

Mąka pszenna 6So/’ ,, .. .. 73,50- 76,50
Otręby żytnie 30.00-21 .00 Otr’ęby pszen. -

Ziemniaki jadalne.................................. -

Ziemniaki fabryczne .........

--

Usposobienie: słabsze

WBbWS

w mnie szych i więk
szych ilościach kupuje
po najwyższej cenie.

St. Szukalski,
skład i bodow!ą nasion,

ul. Dworcowa nr. 95a.
Tel 839. 114706

Pa. wapno
w kawałkach poleca
wprost ze su ląd nic y

J. Pietschmann,
ul ca Grudziądzka 7-11

Te!. 82. 114698

GOTÓWKĄ
KTO
11999

sie liczy z

niech kupuje

t NA RATY!
po cenach gotówkowych

ubrania - p!aszcze - ubranka

Lucjan Szulc
Bydgoszcz, Jana Kazimierza nr. 2 .

odzfi(Lcza się silnym, zapachem -?

jest (ueztóianane iajakości,

ttsuusa u)sze(kie nieczystości skórne,

ptzęztoczysfe. dia dekkainej eećy.
cznanym zapack,a ,3’tzemysiapśki,l

odświeża i udeiikafnia eetgt

tnydfo loybotouse, zapach o ten,’
, denciipeżfy,Ę, y)sck,adtz,

Gtygi:^aiho tylko zfitrnit

FA6RYKA PERFUM, KOSMETYKÓW i MYDEŁ.



Nr 14S. Piątek, dnia 2 lipca 1926 roku.

załatwia wszelkie, choć
by najtrudniejsze spra
wy sadowe, karne

procesowe, spadko
we, hipoteczne, walory
zacyjne. kontraktowe,
spółkowe. najmu, admi
nistracyjne, podatkowe
ściąganie należności itd.

St. Banaszak,
ol. CiflszRowsRiBgo 2. Tol. 13h

Długoletnia praktyka.
27310

Interes
z urządzeniem przy ulicy
Glańskiej obok Placu
Wolności zaraz nasprze
laż Ty!k’ poważni re-

flektanci Of. pod ,.T B 11
do Dz. Bydg . (14908

Kapelusze

damskie, filcowe i słom
kowe po zł400 tylko u

Demhusa, Sw. Trójcy 19
(14957

Oł?oce
agrest, porzeczki, wiśnie,
maliny i jagody kupuje
każdą ilość Kujawska Wy
twórnia Win, fi. Makowski
w Kruszwicy. Filja: Byd
goszcz, ul. Farna 1. (14533

Folwark
pry w tny 350 mórg do-

orej ziemi wtem 50 mra

łąki, dom o 6 pokojach
i kuchni, zabud wania
masywne, 10 koni, 2 źre
baki, 24 szt. bydła, świ
nie i drób, inwentarz

martwy nadkompletny
dobra komunikaca w

Poznańskiem. za 10 000
dolarów w przeliczeniu
i wiele innych poleca
biuro .,Pogoń \ Dworco
wa 80. tel. 18-15.

- Baczności
Samochód Rud, Ley,
6 osobowy w bardzo do
brym stanie, korzystnie
na sprzedaż.Teofil Szcze

ański. Bydgoszcz, ul
Szczecińska 9 tel. 867.

(F-2474

Tmptcer

wykonuje wszelkie roboty
tapicerskie jak kanapy,
ieżaki, materace klubowe
garnitury Bydgoszcz, ul
Sienkiewicza 44 w podw.

(F-2496

Bufet
i kredens dębowy boga
to rzeźbiony korzystnie
na sprzedaż Pomorska
nr. 22 23. Najdrnwsk’
mistrz krawiecki. F 2452

Tet?rze na raty
żadna zwyżka cen. Zby
teczne meble przyjmuje
ia o wpłatę. Wielki wy
bór W wykwintnych i po
jedynczych meblach. Do
godne wamnki. Sypialki
300 475 725 zł., męski
pokoi 475 975 zł, jadalki
475. 675 zł . bufet 175,250.
275 zł,, szafa do rze
czy 38, 42, 55, 65 zł
szafonierka 45, 55, 65
zł, kuchnie 65 125
zł,, kanaoy 42 65, 75 zł.,
leżanka 35-75 zł,, stoły
7-23 zł., krzesła 4—8
zł, łóżka 15-35 zł,, ma

terace 25 zł., soirale 15
zt, pierzyny 25 zł, fo
tel koszy k’, wy 46 zł.,
dywan 20. 45 . 135 zł,
fotel pluszowy 18.35 zł.,
etażerka 25 zł., szafa do
lodu 42 zt, panelki.
obudowania, maszyna
do szycia, waga aecy-
maina, leżak, stojak do

garderoby korytarzowy,
dobra maszyna szewska,
mocnv wóz roboczy,
regulator, wózek spor
towy na sirzedaż Oko
lę, Jasna 9 tylny dom

ptr, lewo, 5 mi nut od
dworca małei kolejki.

(14939

Krawcowa
dobra poleca się na

majątki, wiadomość:
U p. Wróblewskiego

Plac Piastowski 12, II p.
(14934

Kanapy
leżanki 55 zł,, krzesła

wyplatane i dębowe
męzki pokój czarny 700
z!., sypialka dębowa ma

ło używana 8t0 zł. Śnia
deckich 21, si!ad me

bli. ,F-2454

Łnwy
szkolne na 48 uczni o-

k^zyjnie zataz sprze
dam. Chocimska 2.

F-2469

SPRZEDAŻE
ItS móry

pszennej ?letni, zabudo
wania dobre, 2 kim. od
miasta i stacii 18 tys
zł, s .jeszne. Biuro , O-
sada", Król. Jadwigi 13.

(F- 2485

Kanapa
mahoń, za 35 zł,, szata

kuchenną 85 zł ną sprze
daż. Sobolewski Ko
walska 5. (14937

Bower
nowy, 1 tydzień używa
ny tanio na sprzedaż.
Dworcowa 18c, skład
wanien. (F 2400

Dom
o 8 pokojach korzystnie
na sprzedaż. Wiado
mość: Lubelska 14b.

(14971

Slnssyny
krawieckie i szewskie
Singera i inne od 15b
do 200 zł sprzedaje pod
gwarancją. Dom Górno-
ś ązaków, Śniadeckich
nr 6a. (14939

Kurczęta
okazyjnie tanio sprze
daje się od 4-6 godz.
ul. Libeita 11, I p ętro
śrcdnowe drzwi. (141,63

Slujątki
domy, interesy handlo
we przyjmuje i poleca
na sprzedaż. Taszycki.
Dwoicowfi 13, tek 780

iF-2242

Sliodan.e
(Honigschieuderj do pół-
ramek sprzedam zaraz

Gajowa 32. (149o0

Koniczynę
czerwoną, zdrową, su
chą paszę, mam do od
stąpienia (około 6i 0 ctr.)
loco majątek Czarnów-
ko poczta Fordon lub
loco stacja Kapuściska
małe. Of. proszę nad
syłać do majątku Czar-
nówko. 114965

fliyn
nowy, automatyczny, prze
miał 2 wagony dziennie,
w urodzajnej okolicy bli
sko Warszawy odstąpię,
?głoszenia pod ,Młyn”
do Biura Pietraszka, War
szawa, Marszałkowska 115.

(14957

91ebie.
Jadalnie, sypialnio dębo
we solidne i różne meble
tanio, dogodne warunki,
sprzedaje Zieliński, Śnia
deckich 43. (14867

Bower
z wolnym biegiem na

sprzedaż. Na Wz?órzu
nr. 60 (14965

liower
męski na sprzedaż, ul

Garbary 31 w podw.
1 ptr. 114067

Żaluzje
dobrą 2!/2X2!/a sprzedam,"
także częściowo Zgłosz.
Kiosk, Arturą Grottgera,
róg Jagiellońskiej (15003

Okazja
50 mórg zje mi pszenno-
buracząpej, 10 mcrg łą
ki. budynki I kl Inwen
tarze żywe i martwe

kompletne od stacji Ikl

kompletnie obsiane w

Pozn"ański"m. Cena
14.0C0 zt. i wiele innych
poleca i przyjmuje Biuro
,,Pogoń ", Dworcowa 80,
tel. 1815.

K iosk
w dobrym stanie tanio na

sprzeda?. ,,Kurjer", Par
kowa. (14976

Koń
wałach młody do po-
wózai na sprzedaż, uJ.
Mazowiecka 29 (F-2470

Urządzenie
sklepowe z branży kolon
ialnej, waga decymalna,
tanio na sprzeda?. ,,Kur
ier", Parkowa. (14978

Kanarki
dobre śpiewaki na sprze
daż. Śniadeckich nr. 27
II ptr. lewo. (F2483

St oputnia, miota.
Majątek 800 morgowy,
w tem 600 mórg jeziora
rybnego przy dużem mie
ście, na majątku Zi.aj
duje się letnisko, z peł
nym wyszynkiem i pen
sjonatem, w którern mo
żna pomieścić około 200
osnb z powodu choroby
właściciela na korzyst
nych warunkach na

sprzedaż lub z?,mienię
na majątek 600-800
morgowy. ,,Polon,a"",
Bydgoszcz, ul. Parko
wa nr. 3 Telefon 698

P-2458

Okazja l
Jadalka ewtl. bufet i kre
dens, sypialka dąb fornie-
rowana na dogodnych wa
runkach sprzedaje. War
szawska 13. (14972

Buhaj
rozpłodowy poznańskiej
księgi rodowej stemplo
wany, 4 letni na sptzs-
daż Schauer, Wymy-
siowo p. Koronowo. Te
lefon 21. "

(14865

1 opony
i kiszki do samochodu
710X90 w dobrym stanie
tanio sprzedam E. Lewan
dowski, Drzycim Pom.

(F-2478

Bower

2 wóiki -

ręczne b dwóch kołach
tanio na sprzedaż. Hoff
man, Zbożowy Rynek 10.

(14981

damski dobrze utrzy
many kupię. Of do Dz.

Bydg- pod ,,Rower".
(14979

Gospodarstwa
iź mórg,, pszenne, z ko

!onjalką 12 tys.; 68 mórg
pszenne, prywatne, 19
tys ; wybórgosoodarstw,
domów poleca i przyj
muje Biuro Osada. Król
Jadwigi 13. (K 2498

Siebie
na raty: jadalnie, sypial
nie, kuchnie, szafy, stoły,
krzesła, materace po zna
nych niskich cenach An
drzej Nowak, Nowodwor
ska 7. (14983

Kupl(i
nżvwaną, preeezyjną
wagę kupiecką w do
brym stanie, ?gł. Byd
goszcz, Gdańska 19. Pa,
StracbowskL (14844

Fabry!ia lodów
ii powodu wyprowadzki
pa sprzedaż.

’

Zgł. pod
MW. L." do Dz, Bydg.

(14961

Okazja.
2 domy z interesami,
ogrodem owocowym żp
6000 zł. przy wołacie
3-4000 zł na sprzedaż.
Sokołowski, Plac Woi
nośet 2, 1F-243S

Siebie
w wielkim wyborze jak:
sypialki, kuchnie, kanapy
pluszowe, biurka, fuzją
16 mm., rower, centry
fugi, gramolony, portjery,
ubrania i różne inne rzeczy
na sprzedaż Skład komi
sowy, Chrobrego 12 Przyj
muję także wszelkie rze
czy w komis (F-2500

Pontu!;ujf;
kupna dobrze prosoe-
:ującego składu ,kolon
ialnego w Bydgoszczy,
ewtl z restaraeją; W
zamian mogę też odstą
pić podobny skład w

mieście powiatowem.
Zgł upr. pod ,,R W."
do Dzień. Ęvdg, (14743

Kuph;
dom do 4.000 zł. Spiesz
ne ofer(y pod ,,4OĆO 1 do
Dzień. Bydg. (14970

SIa mandolinie
uczę grać ’z nut ! Zapi
sywać mrgą się dz eci
od 8 lat i wyżej. Zgl.
od 4-6 codziennie ul

Jackowskiego nr 2 par
ter pr., , Szkolą", ’l 956

Lekcji
gry na fortepianie ti-
dzieiam. Fortepjan do
ćwiczeń wolny Ceny
przystępne. Zgłoszenia
pomiędzy 3-5 po do!.

Junghlutówoa, Nakiel
ska i9 II ptr. 7126

Lekcyj muzyki
na fortepianie udzielam
dla początkujących nie
drogo. Chrobrego 7 I 0
lewo. (F-2435

Darmo
prawie wyucza steno
grafji wszystkicb listo
wnie Instytut Sten gra
liczny, Warszawa. Kru
cza 25. Prospekty wysy
łamy bezpłatnie (13774

Poszukuje
pań i Panów do sprze
daży noku-mego artyku
łu za,obek miesięczny
250-5-30(1 zt. M Mazu
tek, Sw. Trójcy 5, I 0.
Na odpowiedź ’znaczek
d- łączyć. (14962

Kas erka
pisząca biegle na ma
szynie, ze znajomością
języza polskiego i nie-
m eckifego zaraz po
trzebna. Of z odpisa
mi świadectw 1 poda
niem wymaeań uprasza
się składać do i iji Dz.

Bvdg Dworcowa 2, pod
,,D. M. 9i". (P-2S03

Poszukaje
gorzelauego, samotnego
do mniejszej gorzelni, z

dobrem! świadectwami
i długoletnią praktyką
zdolnego pełnić inne 0
bowiązki po kampanii.
Uwzgiędm się tylko ta

kiego, który okaże się
świadectwami kilkulet
niego stałego pobytu w

jednem miejscu. Zgłosz
do Dzień. Bydg. nod
,,C. R?" (1486

Stolarza
poszukuje Stolarnia, ul.

Czartoryskiego 9. (14949

Czeladnik
szewski potrzebny, ul.
Pomorska 13. (F-2477

Czeladnik
szewski na damskie i

męskie roboty (pasowe
i szpilkowe) zaiaz po
trzebny. Zgł. w’ skła
dzie obuwia, Śniadec
kich 25. (F 2432

Kuchta
wojskowy do kuchni har
cerskiej ha kolonję feryj
ną może się natychmiast
zgłosić. Gdzie wskaże Dz

Bydg. (F-3479

Książkotca
samodzielna, umiejąca pi
sać na maszynie, potrze
bna zaraz lub później na

stałą posadę. Zgłoszenia
pisemne z odpisami świa
dectw oraz podaniem ?ą-
dauej pensji do: Bracia

Kopczyńscy,” Dow Roln
Handlowy Żnin. (F-2467

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje
M Kamieński, Sw. Trójcy
nr 14. (14998

Potrzebni
czeladzie gzewccy na

damskie i męskie szyte
prace pierwszorzędne,

obcasy drewniane. Ul
Dworcowa 73, Witaszek

(F 2491

Dz. ewozyna
z wioski uczciwa i pra
cowita poszukuje zaraz

oosadv. Zgł . Oko e, ul.
Grunwaldzka 66. (1496

iy do prowadzenia
;o przedsiębiorstwa

budów! , doświadczony w

betoniS, że’betonie i bu
dowie na- i podziemnej,
statyce i kalkulacji poszu
kuje większe Tow. Akc
Warunek doskonała zna
jomość języka polskiego

niemieckiego. Oferty
z dołącz życiorysu, uwie-
rzyt odpisów świadectw,
fotografji i podaniem pre
tensji prosimy skierować
pod nr. , 14977” do ad-
ministr niniejszego pisma.

(14977

Poszukuje
z dniem 15 sierpnia na
uczycielki domowej z

wieloletnią praktyką.
Języki obce i dobra gra
na skrzypcach są _ko
nieczne. Zgł. z odpisa
mi świadectw i poda
niem warunków i pen
sji proszę nadesłać ood
adr. J . Potulska. Ka
mień, pow. Sępólno, Po
morze. (14952

d pokoje
2t kuchnia oddam temu
kto pożyczy mi 2000 zł
Of. do Dz. Bydg. pod
,,350". (14953

liower
męski prawie nowy na

sprzedaż- Nakielska 119.
(14931

Kupie
skrzypce początkujące.
F. Sobieski, skład bława
tów, Śniadeckich nr. 42.

(15004

Kilka
dzielnych chłopców do

sprzedawania gazet po
szukuje sKurjer” Parko
wa. (14975

Służącą
dzielną, uczciwą, umie
jącą samodzielnie goto
wać poszukuję zaraz

Teskowa Poznańska 30.

’ Sllynarz
samotny i maszynista na

motor ssąco-gazowy, do
bry fachowiec pa stałą
płacę potrzebni - Młyn
motorowy Łubianka, pow
Toruń. (14847

Ludzi
do sprzedaży lodów po-1
szukuje Bydgoska Fabryka i

Warszawskich Lodów, ul,
Parkową 3. 114979

SIle’ski
podróżujący z kaucją 1000
zł,, 200 zł. pensji mie
sięcznej i lO% prowizji
zaraz poszukiwany przez
Biuro Gazet Gdańska 131.
Ip, (14987

Parobek
do koni i pastorz do bv
dła poti ?eony. Brunk,
Lisiogon p. Łochowo.

F-2398

Francuska
potrzebna na wieś do

dwoiga dżecie Wiado
mość Hotel pod Orłem
u portiera 1 lipca b. r.

pomiędzy 3 a 4 po po
łudniu. (14918

Książkowa
początkująca, biegła w

polskiem i niemieckiem

ojśmie oraz rachunkach

potrzebna zaraz na wio
skę. Zgł . W ileńska 13
I p. lewo, w czwartek
od 2-4. (14920

Starszy
czeladnik rzeźnicki mo
że się zaraz zgłosić
Inow’rocław, ul. Sw. Jań
ska 83. (14941

Korespondent
handlowy angielski,
francuski i polski po
szukuje posady od lipca.
Zgł. .,Par" Grudziądz,
pod ,,Korespondent".

(148:8

Poslugaezka
młodsza może się zaraz

zęłosić. Dworcowa 13
I ptr. (14963

Dziewczyna
porządna, uczciwa z do-
bremi świadectwami,
która umie gotować i
zna wszelkie prące do
mowe, potrzebna od
1. 7. 26. Zgł . pomiędzy
3-5, Długa 6ł, Drogę
rią. (14953

Panienki
chcące się dobrze wyu
czyć haftowania, ręcz
nych robót i batiku

mogą się zgłosić. Plac
Piastowski 13 parter le
wo. (F-2453

Uczniu
do interesu kolon,ialnego
i restauracji poszukuję
zaraz St. Smoniewski,
Strzelno, tel. 76. (14952

Żona
bezrobotnego prosi Sza
nownvch Obywateli 0
jakąkolwiek posadę. Zgł
pod ,,39" do Dz. Bydg.

(l 4988

Dziewczyna
z pożądrjej rodziny po
szukuje zaraz posady;
zna się na wszelkich

pracach domowych,
także ma zamiłowanie
do małveb dzieci. Łask,
zgł. ul, g!ąska 7, II lewo,

Freblanka
rutynowana (warsza
wianka) poszukuje za

raz posady do dzie
ci od lat 4, st?rszyn
może pomagać w na
ukach, zna szycie, wy
jedzie chętnie na wieś
na lato. Cieszkowskie
go 16, I p. lewo. (F-2487

Kto
z Szan. Obywateli udzie
li jakiejkolwiek posady
lub zatrudnienia żonie

bezrobotnego, znajdują
cej się w orzykrem po
łożeniu Łask. zgł. u"U’.
pod ,,39" do Dzień. Bydg

(149o8a .

Woźnica
uczciwy i trzeźwy może

się zgłosić Bydgoska
Fabryka Warszawskich
Lodów, Parkowa 3.

(14943

Kuch mistrza ni
lub kuchmistrz restau
racyjny. dzielny, zna
jący wrasz. kuchnię, po
trzebny od 1. 7. na sta

łą posadę. Zgłosz z od-
O’sern świadectw do

Wie!kopolanki, Gru
dziądz. (14959

Służąca.
w starszym wieku, zna

iąca si? na praniu i go
towaniu. potrzebna do
wszo kich zajęć w go
spodarstwie domowem
wiejskiem na leśniczów
kę; może pochodzić z

Małonoiski. Wynarro
dzeme według umowy.
Zgłosić się na leśnictwo
Zacisze, Rynkowo pod
Bydgoszczą. (14949

Książkowa
samodzie’na z długolet
nią praktyką biurową,
obeznana z wszelkiemi
pracami biurowemi. żur
nalem amerykańskim i

pisaniem na maszynie,
poszukuje posady zaraz

ewtl. później. l,a=k, zgł.
upr. się pod ,,Książko
wą11 do filji Dz. Bydg .

Dworcowa :2- cr (F-2430

Uczeń
w naukę ogrodnictwa,
inteligentny, z porządne,
rodziny, potrzebny zaraz

do dużego ogrodu. Zgłosz.
przyjmuje kierownik ogro
dów Fr. Przybylski, Brzo-
stow’o, poczta Miasteczko,
pow. Wyrzysk. (14731

Poszukuje
posady gospodyni także i
do samotnego pana, znam

dobre gotowanie, chów
drobiu i praso’wanie szty
wnej bielizny, ostatnia

posada 6 lat w majątku
ziemskim. Zgłosz. do Dz.
Bydg. pod ,,iU K," (14853

Handlowiec
sumienny, pracowity,
władający czterema ję
zykami, z naj!epszemi
poleceniami, Jat 34, żo
naty, przyjmie posadę
Zgł ,,Pńr11 Grudziądz,
pod ,,Sumienny handlo
wiec". (14857

Inw. wojenny
z ukończoną szkołą handl.

poszukuje zajęcia biuro=

wego jako początkujący.
Łask, zgłosz upr do Dz
Byd. pod ,,Początkujący".

(15001

lntroliyator
poszukuje pracy Zgłosz.
upr do Dzień. Bydg pod
,,Introligator". (15002

Handel zboża
i foraży ze spichrzem,

mieszkaniem, podwórzem
i stajniami zaraz do wy
dzierżawienia. Dehlert,
zarz spadku Jakóba Wolf
fa w Fordonie, Bydgoszcz
Jackowskiego 21 (14991

!MIESZKANIA

Slieszkanie
ze składem zamienię na

2-3 pokojowo w Byd
goszczy lub w Toruniu.
Of. pod ,,Toruń" do Dz

Bydg. (14942

Slieszkanie
od 2-4 pokojowe poszu
kuje Drzazga, Pomorska

3g II ptr, Ę-2473

-

.

"
---------- -

2—3 pokojowe
mieszkanie w ładnej oko
licy, możliwie z urządze
niem kąpielowem, przy
obow’iązującym obecn_ie
czynszu poszukuje się.
Oferty dó Dz. Bydg. pod
,P. 2-3”. (14355

2 pokoje
i kuchnia z mebł. cen
trum miasta natych
miast do wynajęcia
Gdzie ? wskaże Dz. Bydg,

(14950

4-6 pokojowego poszu
kuję. Płacę czynsz po
dług ugody. Of pod
,,Ugoda" do filji Dzień.

Bydg, Dworcowa nr. 2.

(F-248S

Slieszkanie
3 pokoj owe na ul. Kor
deckiego zaraz do wyna-
ęcia wprost od gospoda

rza za z’wrotem remontu.
Of. pod ,,Remont11 do Dz.

Bydg. (14973

Slieszkania
poszukuje 3-4 pokoji

Z kuchnią młode małżeń
stw’o. Of pod BA B.500”
do filji Dzień. Bydg .

(F-2502

ZamteMię
nowocz., pierwszorzędne
4 pok. mieszkanie w bar
dzo dobrym położeniu,
na odpow’. 5—6 pokojowe.
Zgł. do Dzień. Bydg. pod
,,Zamienię”. (14982

Pokoje
umebl. do wynajęcia, 1

dużydla2panówi1
mały. Jagiellońska 13
I ptr. lewa. (14948

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Chrobrego 13 I ptr. le
wo Porta!. (F-2147

Pokój
umebl. do wynajęcia.
3w. Trójcy 12d pr.

(14940

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Ossolińskich 8 I ptr. le
wo, (14945

Pokoje
z utrzymaniem do wy
najęcia. Krasińskiego 14

parier. (14944

Pokój
próżny lub częściowo
umebl. na parterze do

wynajęcia. Racławicka
nr.1. ’

(14951

’2 pokoje
umebl. do wynajęcia dla
2 kolegów. Sienkiewi
cza 27 11 ptr, prawo.

F-2424

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Sn’adeckich 28 III ptr.
lewo. (14962

Pokój
umebl. z balkonem do

wynajęcia. Wolter, ul
20 Stytznia 28, (F-2472

1-2 pokoje
ładnie umebi. z łazien
ką do wynajęcia. Gar-
bary 28 I,ptr. prawo.

F-2476

Pokój
dobrze umebl. do wyna
jęcia. Petersona 11.

F-2449

Pokój
umebl. dla 1-2 osób do

wynajęcia. Szczecińska
nr. 411 ptr. lewo. (F-2481

Pokój
umeblowany tanio do

wynajęcia. Stipper, Za
cisze 1. (14968

Pokój
umeblowany z oddziel
nym wejściem do wy
najęcia. Kujawska 1U8
parter lewo. (14994

2 pokoje
z kuchnią umeblowane
od1.7.23r. zarazdo

wynajęcia. Giese, ul.
Jagiellońska 37. (14995

Pokój
w śródmieściu, dobrze
umeblowany, dl_a 1 luli
2 panów od 1 lipca c!o

wynajęcia. Gamo, 8,
parter lewo, (14594

2 pokoje

t kuchni do

Kordeckiego
(14872

Po/coJ
ze umekl. z balko

nem do wvnafęcia. Mai-
wald, Gdańska nr, 137.

(14766

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Królowej Jadwigi nr 13

ptr. lewo (F-2486

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Gdańska 104 II ptr. le
wo. (F-2471

Pokój
ładn?e umebl. z wszcl-
kiemi wygodami do wy
najęcia. Gdańska 139
III ptr. (F-2419

Pokój
umebl. do wynajęcia
Cieszkowskiego 17 I otr.

prawo. (F-2974

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Dworcowa 56 III otr.

lewo. (F-2S01

Pokoje
umebl. także na biura
od 1. 7 . do wynajęcia.
Hermana Frankego 2
II ptr. (F-2403

Pokój
skromnie umeblowany;
do wynajęcia. Sniadec-.
kich 28, IV p. pr. (14969

Pokój
umebl. d!a 2 osób do

wynajęcia. Hetmańska
nr. 13 ii ptr. prawo.

F-2494

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Śniadeckich 29 I otr.
lewo. (Plac Piastowski.)

F-2495 "

Pokój
duży umebl. dla lepsze
go pana do wynajęcia.
Dworcowa 18b I ptr.
prawo, tylne schody.

F-2504

Pokój
umeblow., także ubikacje
biurowe od 1 lipca do

wynajęcia. Hermana Fran-

kego nr 2, II. (14958

Pokój
z oddzielnem wejściem
do wynajęcia. Pielecki,
Dworcowa 18b, tylny dom.

(14980

Stancja
dla dzieci szkolnych trosk
liwa opieka, dobre odży
wienie, praktyka w języ
kach obcych, fortepian,
Chrobrego 7, I. lewo.

(F-2466

Pokój
umeblowany do wyna
jęcia zaraz. Sw. Jańska
nr. 6 parter. (15005

Umeblowany
pokój, wielki i słoneczny
i mniejszy z e!ektryczn.
oświetleniem do wyna
jęcia. Śniadeckich 42 a,
!l ptr. lewo. (14092

ROZMAITOŚCI

Wdowiec
lat 32, solidny facho
wiec posiada dobrze

prosperujący interes
szuka wspólniczki do 5

tys majątku lub przy
stąpię do jakiego bądź
interesu w celu matryc
monjalnym. Zgł . możli
wie z fotografią do I)z.
Bydg. pod ,,Ścisła dy
skrecja". (F-2475

Wspólnik
łub kierownik z 8-5000
zŁ może wstąpić. Dobre
warunki. Biuro Gazet
Gdańska 137 I (14988

Pożyczki
3—4000 zł poszukuję na

kilka miesięcy pod pewny
zastaw z dobrem oprocen
towaniem. - Oferty pod
,,Gotówka 33" do filji Dz.

Byd, Dworcowa 2, (F-2499
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W dniu 30 czerwca b. r. o godz, 2.15 popoł. zasnęła w Bogu nasza długoletnia koleżanka

Eefffaa Karwcdfa
Cichą i wytrwałą pracą zjednała sobie nasz szacunek i uznanie.

Cześć Jej pamięci.

KoSeśzy I Rołeiaaisi z ,,OzlgmsIRa BydgosRtesa".
Sv_ 1 "

14954

ROZMAITOŚĆ!

Esl

Nirtójsżem” podaj§ do łaskawej wiadomości iż

maaflzyn konfekdi damskiej
przy ulicy Dworcowej nr. 96 .

prowadzę pod tnojem własnem nazwiskiem i jestem wyłączną
właścicielką tegoż.

Z poważaniem

W niedzielę
dnia 4 lipca od godz. 5
popoł począwszy odbę
dzie się w Łochowie za
bawa taneczna, na któ
rą uprzejmie zaprasza
Max Bettin. (14951

Dnia 30-go czerwca nieubłagana śmierć zabrała z grona
naszego cichą, skromną współpracowniczkę

ZoflĘ Karwecką
która od najmłodszych lat pracowała w administracji ,,Dziennika
Bydgoskiegots i zasłużyła sobie przez swą pilność i zalety charak
teru na wdzięczną pamięć.

Zarząd ,,Drukami Bydgoskiej” T. A .

Wydawnictwo Dziennika Bydgoskiego.

14996

gSprzsdaż ursymusoffla.

W sobotę dnia 3 !ipcs o godzinie 11 przed
południem będę sprzedawał w Bydgoszczy przy
ulicy Gdańskiej 43, w Hurtowni Srogeryjnej
najwięcej dającemu i za gotówkę:

1 duszą Żelazną, szatę do pieniędzy, ima-

szynę do pisania marki ,,Orzeł", 4 biurka i 3
krzesła, 2 szafy do akt i 1 stdł biurowy.

kom sąd. w Bydgoszczy.

ad3do18lipcabr
Dr. Moeto.

F 249-1

Hemoroidy

lito
pożyczy na 3 miesiące
2000 zl. Procent i gwa
rancja zapewniona. Of.
Dz. Bydg. pod ,,Gwaran
cja41. (14354

t

i PodsfięlcowfBiile
,Za tak liczne dowody serdecznego

współczucia w dniu pogrzebu mojego
syna, dziękujemy serdecznie wszys
tkim Zwierzchnikom Szkoły Pilotów,
kpt. Wianeckiemu, ks. proboszczowi,
kierownikom i kolegom i wszystkim

i którzy brali udział w oddaniu ostat-

I niej posługi śp.
ŚB!esła(saMi SiudzińsliIńnB

14968) Ojciec i rodzina.

Umożliwiam każdemu 10882

tapno nagrolhOw

dla swoich ukochanych Zmarłych

w rsajlepszem wykonaniu oraz ’na

wsBB’oaawSfiigaeKa
O. Wodlsmcli,
mitrz-rzeźbiarz Kamieniarski

ul. Dworcowa 79.

Czopki hetnoroidalne Gąseckiego (z kogutkiem)
usuwają ból, pieczenie, krwawienie, swędzenie,
zmniejszają guzy (żylaki). Żądać w aptekach.
Skład główny: Apteka A. GĄSECKIEGO
w Warszawie, Leszno nr. 41 8697

bicytac!a.
W sobotę, dn. 3 lipca

przed poi. będę dobro
wolnie sprzedawał przy
a,. Bocianowo nr. SI II
łewo najwięcej dające
mu: (15000

2 szafy, stół, 4 łóż
ka, leżankę, garnitur
koszykowy komplet
ny, kuchnia i t. d.

Wspólnika.
posiadającego 2-3 tys.
przyjmę do bardzo ren
townego interesu. Zgł.
do fiłji Dz. Bydg . Dwor
cowa 2. pod ,,Wspól
nik F?’ (F 2457

Bydgoszcz, dnia 30. VI . 26 r.

Ciioroby
płac!

Stosowany

na miesiąc lipiec i sierpień

Br. nwd. H . ZfiHhiska
Bydgoszcz, Aleje Mickiewicza 17 I.

OBB^m:oMSBaHBBB^ssBannBSBnBRaHBBmEBnagBaBe

Bosko

ŻeEazne pierwszo
rzędnego W’ykonania
korzystnie w wiel
kim wyborze. - -

Rowery
i wszelkie części kupu
je się po zniżonej cenie

najtaniej w firmie A.
Wasielewski. Dworco
wa 18 róg Marcinkow
skiego. (F-2484

Optant
kawaler, katolik, który
ukończył Beri. Akademję
kroju, mając kiłkałetnią
praktykę w zakres kra
wiectwa wchodzącą —

damską — męską i woj
skową, prosi o wskazanie

miejscowości, gdzie do
brego fachowca w zawo
dzie krawieckim braknie.
Oferty proszę nadesłać

pod ,,Nr. 14850" do Dz.

Bydg. (14851

1OOO złotych
wypożyczę pod zastaw
złota. Of. pod ,,Procent’4
do filji Dzień. Bydg . .

Dworcowa 2. (F-2480

S,
F. KRESKI, Bydgoszcz, ul. gdańska 7

Dziennie Dziennie
;n

Koncert artystyczny
połączony z dancingiem.

Ciepła Kuchnia do 3-e§ rana.

Mile zaprasza 14575

SSsafrawslfil

Fordońska 1. Telefon S658,

Nerwowi
schorzali, cieroiący na

bezsenność brak siły,
energii, niechaj używa
ją Sanator a pozbędą
się wszelkich dolegli
wi, ści i będą sie czuli

jak odrodzeni. Nie o-

trzym w waszej aptece
piszcie do Sanator Byd
goszcz 11 a otrzymacie
darmo próbę i opis.

(13588

Zginęła
dziewczynka na imię
Marynia, lat dwa, dro
bna na twarzy, włoski
obcięte, ubrana w su
kienkę wieśn aczą. Zgło
szenia. Gajewska, ulica

Jagiellońska 52, w po
dwórzu. (1496f

przez pp. iJok-
:orów,, Balsam

TMoCG!Mfige’
przy g;’u^licy,

bronchicie,
Kaszlu n!atwia

wydzielanie
f się plwoeiny, wzmacnia organizm i samopoczucie chore-
|go, po większa wagę ciała. -

, , Balsam ?hlotolan Aeie"sprze-
jdają’apteki. Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu
(apteki A. GĄSEoKtEGO w Warszawie, ul. Leszno 41.

(8840

OiswiessKcariKMSe.

"wakuje przy Magistracie w Inowrocławiu

Reflektanci, którzy mają prawnicze lub

wyższe administracyjne wykształcenie albo

którzy mogą się wykazać, że pracowali na

wyższych stanowiskach komunalnych więk
szych miast i są dobrze obeznani z admini
,stracją miejską zechcą swe wnioski z dołą
czeniem życiorysu i świadectw do dnia 15
sierpnia 1926 r. nam przesłać,.

Uposażenie reguluje się podług grupy
V a. ustawy z dnia 9 października 1923 r.

o, uposażeniu funkcjonarjuszów państwowych
i wojska. -

Inowrocław, dnia 28 czerwca 1926 r-

ByreRtia Lw PafislwBwycS w i?dsoatzy
ogłasza

KONKURS
nn dastBjse formularzy 1 firoRb
na czas od 1 lipca do 31 grudnia 1926 r.

Oferty w zalakowanych kopertach z na
pisem ,,Oferta na dostawę formularzy i dru
ków" i ostemplowane znaczkiem w wyso
kości 2,— zł. należy składać w Dyrekcji
L. P. pokój nr. iii, do dnia 10 lipca
1926 roku.

W ofercie należy podać Nr. i nazwę for
mularza, jakość papieru (gatunek) i cenę za

500 sztuk każdego gatunku z dostawą loco

Dyrekcja,
Wzory formularzy i druków oraz warunki

dostawy można przejrzeć w Dyrekcji L P.

pokój nr. 111 każdego dnia w godzinach
urzędowych. -

Dyrekcja zastrzega sobie dowolny wybór
dostawy z nadesłanych ofert.

14976) Dyrektor Lasów Państwowych.

li 30

14960 ttttie s UdH

Wielki
śp!eti!m

z kantorem do handlu
ze zbożem, w centrum

powiatowego miasta jest
zaraz do wydzierżawie
nia. Nadaje się jako
filja. (14875

Spzengel, Sępólno,
Hallera nr. 6

Skórę

ocb
w różnych
tach poleea

August Florek,
handel skór,

ulica Jezuicka nr. 14

Śórtymsn-
(14357

feeicsrzei

na stale poszukdje 14C5.,
Herbert Mattbes,

fabryka mebli,
ulica Garbaty nr, 29.

Sts
9

Pnraa wiol gir
xv

dostarczają w każdej
ilości po wyjątkowo ko
rzystnych cenach 14959

Bracia Schi!eper,
u!śca Gdańska 99.

Tel. 306 . Tel. 361.

Zakup i sprzedaż
złota,srebra

jak i wszelkich arty-
kułdw w ten zakres

wchodzących.

zakład zegarm. - złotniczy

OSsHglffli mwr.^O
13492

Watki
chcecie wasze dzieci
zdrowe wychować od
niemowlęcia aż do wie
ku dojrzałego, karmcie

je Senatorem. Jeżeli na

mieiscu nie otrzymacie
piszcie po próbę i ospi

do Sanator, Bydgoszcz
11. (13598

Gięte rhwann
do kół specj. jesionowe
wyrabia i wysyła Zakład

gięcia drzewa Jan, Borow
ski, Nakło, Tel. 80, Skład
w Bydgoszczy Herkules,
Dworcowa 22. (13343

Ranie
dbałe o piękny biust i
jędrne piękne ciało nie
chaj używają Sanator,
jako codzienne pożywie
nie. Nie otrzymacie na

miejscu, piszcie do z Sa
nator, Bydgtszcz 11 a

otizymacie próbę i oois
darmo. (13590

Wielka
wyprzedaż mebli, garde
roby i różnych rzeczy
przenoszonych w dobrym
stanie po niskich cenach,
można się ubrać i ume
blować. Pomorska nr. 6,
Dom Komisowy. (13835

Zaginął
koń, klacz gniada, łysa.
Proszę zawiadomić Brzo
zowa 8 w Bydgoszczy.

Skład
z 2 wystaWowemi oknami
do tego 3 pokoje i kuch
nia zaraz (!c- wynajęc.ia w

mieście 13.000 mieszkań
ców przy głównej ulicy.
Lewandowski WŁ, Toruń,
Chełmińska Szosa 40.

(14958

fA?zerir( wg
150-200 mr rg poszukał

je wprost ód właścicie
la zawodowy rolnik.
Warunek: dobra gleba
i zabudowania. Oł. pod
,,T. J." do adm. Dz en.

Bvdg. (14905

Skład

suterynowy z urządze
niem, wodociągiem eiek-

trycznem światłem przy
Starym P.ynku do wy
najęcia. Zapytać Henry
ka Dietza ll. Trawiń-
sui. (14955

R(iSSłłkUjĘ
dzierżawy niedużego
wodnego lub, motorowe-

ga ffiiyna, albo też o-

berży w dużej wsi ko
ścielnej, blisko kolei.
W płacę do 6.000 zł. Of.
A. Orłowski. Pruszcz
Pom., Pow, Swiecie. "

(F-2468
Za (lingi

i ewentualne pożyczki
mojego męża Georga
Preisslera nie odpowia
dam. Julja Preissier

Dzierzążno, poczta Gębica
pow, Mogilno. (14599


